
Организация Объединенных Наций  A/C.4/75/SR.3 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят пятая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

15 January 2021 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления. 

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления  

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета. 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и  

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

20-13700 (R) 

*2013700*  
 

Комитет по специальным политическим 

вопросам и вопросам деколонизации 

(Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет о 3-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 15 октября 2020 года, в 15 ч 00 мин 
 

Председатель: г-н Келапиле . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Ботсвана) 

 затем: г-н Хуссар (заместитель Председателя)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Румыния) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 50 повестки дня: действие атомной радиации (продолжение)* 

Пункт 51 повестки дня: международное сотрудничество в использовании 

космического пространства в мирных целях (продолжение)* 

Пункт 52 повестки дня: Ближневосточное агентство Организации 

Объединенных Наций для помощи палестинским беженцам и организации 

работ (продолжение)* 

Пункт 53 повестки дня: доклад Специального комитета по расследованию 

затрагивающих права человека действий Израиля в отношении палестинского 

народа и других арабов на оккупированных территориях (продолжение)* 

Пункт 54 повестки дня: всестороннее рассмотрение всего вопроса об 

операциях по поддержанию мира во всех их аспектах (продолжение)* 

Пункт 55 повестки дня: всестороннее рассмотрение вопроса о специальных 

политических миссиях (продолжение)* 

Пункт 56 повестки дня: вопросы, касающиеся информации (продолжение)* 

  

__________________ 

 * Пункты, которые Комитет постановил рассматривать совместно.  

 

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.4/75/SR.3 
 

 

2/23 20-13700 

 

Пункт 57 повестки дня: информация о несамоуправляющихся территориях, 

передаваемая согласно статье 73 e Устава Организации Объединенных Наций 

(продолжение)* 

Пункт 58 повестки дня: экономическая и иная деятельность, которая 

затрагивает интересы народов несамоуправляющихся территорий 

(продолжение)* 

Пункт 59 повестки дня: осуществление Декларации о предоставлении незави-

симости колониальным странам и народам специализированными учреждени-

ями и международными организациями, связанными с Организацией Объеди-

ненных Наций (продолжение)* 

Пункт 60 повестки дня: предоставление государствами-членами жителям неса-

моуправляющихся территорий возможностей для получения образования и про-

фессиональной подготовки (продолжение)* 

Пункт 61 повестки дня: осуществление Декларации о предоставлении 

независимости колониальным странам и народам (территории, не охваченные 

другими пунктами повестки дня) (продолжение)* 

  



 
A/C.4/75/SR.3 

 

20-13700 3/23 

 

Заседание открывается в 15 ч 00 мин. 
 

Пункт 50 повестки дня: действие атомной 

радиации (продолжение) (A/75/46) 
 

Пункт 51 повестки дня: международное 

сотрудничество в использовании космического 

пространства в мирных целях (продолжение) 

(A/75/20) 
 

Пункт 52 повестки дня: Ближневосточное 

агентство Организации Объединенных Наций 

для помощи палестинским беженцам и 

организации работ (продолжение) (A/75/13, 

A/75/196, A/75/299 и A/75/305) 
 

Пункт 53 повестки дня: доклад Специального 

комитета по расследованию затрагивающих 

права человека действий Израиля в отношении 

палестинского народа и других арабов на 

оккупированных территориях (продолжение) 

(A/75/199, A/75/328, A/75/336 и A/75/376) 
 

Пункт 54 повестки дня: всестороннее 

рассмотрение всего вопроса об операциях по 

поддержанию мира во всех их аспектах 

(продолжение) 
 

Пункт 55 повестки дня: всестороннее 

рассмотрение вопроса о специальных 

политических миссиях (продолжение) (A/75/312) 
 

Пункт 56 повестки дня: вопросы, касающиеся 

информации (продолжение) (A/75/21 и A/75/294) 
 

Пункт 57 повестки дня: информация о 

несамоуправляющихся территориях, 

передаваемая согласно статье 73 e Устава 

Организации Объединенных Наций 

(продолжение) (A/75/23 и A/75/64) 
 

Пункт 58 повестки дня: экономическая и иная 

деятельность, которая затрагивает интересы 

народов несамоуправляющихся территорий 

(продолжение) (A/75/23) 
 

Пункт 59 повестки дня: осуществление 

Декларации о предоставлении независимости 

колониальным странам и народам 

специализированными учреждениями и 

международными организациями, связанными с 

Организацией Объединенных Наций 

(продолжение) (A/75/23 и A/75/73) 
 

Пункт 60 повестки дня: предоставление 

государствами-членами жителям 

несамоуправляющихся территорий возможностей 

для получения образования и профессиональной 

подготовки (продолжение) (A/75/74 и 

A/75/74/Add.1) 
 

Пункт 61 повестки дня: осуществление 

Декларации о предоставлении независимости 

колониальным странам и народам (территории, 

не охваченные другими пунктами повестки дня) 

(продолжение) (A/75/23, A/75/73, A/75/220 и 

A/75/367) 
 

1. Г-н Руидиас Перес (Чили), выступая от имени 

Группы друзей испанского языка, говорит, что мно-

гоязычие является одной из основных ценностей, ко-

торая способствует уважению, равенству, мульти-

культурализму, инклюзивности, многообразию и 

международному миру. Многоязычие позволяет Ор-

ганизации Объединенных Наций вовлекать граждан-

ское общество в свою работу, что как никогда важно 

в нынешних условиях активного распространения 

поддельных новостей и дезинформации. Ответ-

ственность Организации заключается в том, чтобы 

быть источником надежной, своевременно распро-

страняемой и научно обоснованной информации, до-

ступной для всего населения мира, которое характе-

ризуется культурным и языковым многообразием. В 

этой связи Группа выражает признательность Депар-

таменту глобальных коммуникаций за инициативу 

под девизом «Проверено», направленную на борьбу 

с дезинформацией о коронавирусной инфекции 

(COVID-19). Департаменту следует в полной мере 

использовать информационные центры Организации 

Объединенных Наций, весь его персонал и новые 

технологии для распространения на разных языках 

достоверной информации, подготовленной людьми, 

владеющими разными языками, для людей, говоря-

щих на различных языках. Группа уверена, что этот 

департамент, а также Департамент по делам Гене-

ральной Ассамблеи и конференционному управле-

нию при поддержке Координатора по вопросам мно-

гоязычия способны достичь полного паритета всех 

шести официальных языков и обеспечить своевре-

менное размещение многоязычных материалов и до-

кументов на веб-сайтах Организации Объединенных 

Наций, на официальных страницах в социальных се-

тях и на порталах e-deleGATE и eStatements.  

2. Организация должна перейти от культуры пере-

вода, в которой основой для большей части матери-

алов служат оригиналы на английском языке, к дей-

ствительно многоязычной культуре, в которой осо-

бенности каждого языка учитываются на всех этапах 

процесса коммуникации. Для этого Организации 

https://undocs.org/ru/A/75/46
https://undocs.org/ru/A/75/20
https://undocs.org/ru/A/75/13
https://undocs.org/ru/A/75/196
https://undocs.org/ru/A/75/299
https://undocs.org/ru/A/75/305
https://undocs.org/ru/A/75/199
https://undocs.org/ru/A/75/328
https://undocs.org/ru/A/75/336
https://undocs.org/ru/A/75/376
https://undocs.org/ru/A/75/312
https://undocs.org/ru/A/75/21
https://undocs.org/ru/A/75/294
https://undocs.org/ru/A/75/23
https://undocs.org/ru/A/75/64
https://undocs.org/ru/A/75/23
https://undocs.org/ru/A/75/23
https://undocs.org/ru/A/75/73
https://undocs.org/ru/A/75/74
https://undocs.org/ru/A/75/74/Add.1
https://undocs.org/ru/A/75/23
https://undocs.org/ru/A/75/73
https://undocs.org/ru/A/75/220
https://undocs.org/ru/A/75/367


A/C.4/75/SR.3 
 

 

4/23 20-13700 

 

Объединенных Наций следует стремиться к тому, 

чтобы сотрудники, говорящие на всех языках и пред-

ставляющие все регионы, включая Латинскую Аме-

рику, были бы задействованы в таких сферах, как 

письменный и устный перевод, коммуникации, но-

востные службы и средства массовой информации. 

Наличие многоязычного персонала усилило бы вли-

яние, транспарентность и представленность Органи-

зации. 

3. Веб-сайт Организации Объединенных Наций 

служит одним из важных источников информации 

для испаноязычной аудитории. В поисковых запро-

сах на веб-сайте Организации Объединенных Наций 

испанский язык является вторым по частоте исполь-

зования, а в период с февраля по май 2020 года испа-

ноязычный раздел Новостей Организации Объеди-

ненных Наций посетило больше пользователей, чем 

новостные разделы на любом другом языке. Органи-

зация Объединенных Наций должна реагировать на 

явный и растущий интерес испаноговорящих людей 

к работе Организации Объединенных Наций, в том 

числе путем дальнейшего направления ресурсов на 

развитие испаноязычного раздела Новостей Органи-

зации Объединенных Наций и совершенствования 

средств для удовлетворения большего числа поиско-

вых запросов и более активного взаимодействия с 

испаноязычной аудиторией во всем мире. Группа по-

нимает финансовые последствия перехода к полно-

масштабному многоязычию и поэтому будет и 

впредь призывать выделять достаточные ресурсы. 

4. Г-н Диас Ортега (Мексика) говорит, что опе-

рации по поддержанию мира должны иметь четко 

определенные мандаты, цели и структуры управле-

ния, а также достаточные ресурсы, основанные на 

реалистичной оценке положения на местах. Заблаго-

временное включение в мандаты функций по миро-

строительству, особенно на переходном этапе и 

этапе свертывания операций, позволит заложить ос-

нову для долгосрочного и устойчивого мира. Не-

давно открывшийся в Мексике Объединенный центр 

подготовки к операциям по поддержанию мира поз-

волит Мексике наращивать потенциал на националь-

ном уровне и проводить подготовку персонала из 

других государств. Мексика по-прежнему выступает 

в поддержку повестки дня по вопросу о женщинах и 

мире и безопасности и за расширение участия жен-

щин в операциях по поддержанию мира и в деятель-

ности по предотвращению и урегулированию кон-

фликтов.  

5. Мексика по-прежнему без каких-либо оговорок 

привержена праву народов на самоопределение и по-

этому будет и впредь поощрять любые инициативы, 

способствующие самоопределению народов 

мирными средствами и направленные на урегулиро-

вание нерешенных вопросов. Организация Объеди-

ненных Наций должна и далее прилагать усилия по 

поиску решений для процессов деколонизации, осо-

бенно в контексте четвертого Международного деся-

тилетия за искоренение колониализма. 

6. Права Аргентины в споре о суверенитете над 

Мальвинскими островами и прилегающими к ним 

морскими районами имеют юридическую и истори-

ческую основу. Необходимо достичь справедливого, 

мирного, окончательного и взаимоприемлемого уре-

гулирования этого спора согласно соответствующим 

резолюциям и декларациям, принятым Организа-

цией Объединенных Наций и Организацией амери-

канских государств. Правительствам Аргентины и 

Соединенного Королевства следует как можно ско-

рее возобновить переговоры. 

7. Представляемая оратором делегация поддер-

живает усилия, направленные на поиск справедли-

вого и долгосрочного решения вопроса о Западной 

Сахаре, которое привело бы к самоопределению 

народа Западной Сахары, как это предусмотрено со-

ответствующими резолюциями Совета Безопасно-

сти и Генеральной Ассамблеи. Его делегация отдает 

должное работе, проводимой в этой связи Генераль-

ным секретарем, и призывает как можно скорее 

назначить нового Личного посланника по Западной 

Сахаре, с тем чтобы можно было продолжить работу 

по поиску решения, приемлемого для всех сторон. 

Миссия Организации Объединенных Наций по про-

ведению референдума в Западной Сахаре 

(МООНРЗС) играет существенную роль в качестве 

одного из гарантов стабильности и прекращения 

огня.  

8. Его делегация поддерживает усилия Ближнево-

сточного агентства Организации Объединенных 

Наций для помощи палестинским беженцам и орга-

низации работ (БАПОР) по оказанию гуманитарной 

помощи. Имея 70-летний опыт работы, БАПОР как 

никакая другая структура понимает потребности бе-

женцев и осведомлена о социально-экономических и 

политических условиях на местах. Сохраняющаяся 

нестабильность на Ближнем Востоке оказывает се-

рьезное влияние на экономическое, социальное и гу-

манитарное положение гражданского населения, в 

частности женщин и детей. Поэтому Мексика по-

прежнему привержена всеобъемлющему урегулиро-

ванию палестино-израильского конфликта на основе 

признания права Государства Израиль на существо-

вание и создания политически и экономически жиз-

неспособного палестинского государства в пределах 

безопасных, международно признанных границ со-

гласно соответствующим резолюциям Организации 



 
A/C.4/75/SR.3 

 

20-13700 5/23 

 

Объединенных Наций. Все государства-члены 

должны участвовать в урегулировании конфликта и 

не допускать того, чтобы политические мотивы пре-

пятствовали достижению прогресса в этом вопросе.  

9. Г-н Арриола Рамирес (Парагвай) говорит, что 

Парагвай как страна, предоставляющая войска, при-

дает большое значение эффективному выполнению 

мандатов операций по поддержанию мира. Странам, 

предоставляющим войска, следует продолжать про-

водить реформы, направленные на уменьшение 

угроз для операций по поддержанию мира, в том 

числе путем совершенствования оценки рисков, бо-

лее точного выявления угроз, четкого определения 

профессиональных требований, усиления подго-

товки перед развертыванием и обеспечения лучшего 

оснащения войск. Для этого Парагвай создал специ-

ализированный учебный центр, в котором его воен-

нослужащие и полицейские проходят учебную под-

готовку перед развертыванием по таким вопросам, 

как этическое поведение и защита гражданского 

населения. Защита гражданских лиц должна быть 

четко и однозначно закреплена в качестве одного из 

приоритетных направлений работы во всех манда-

тах. Его делегация поддерживает усилия по осу-

ществлению повестки дня по вопросу о женщинах и 

мире и безопасности и по-прежнему привержена 

принятой в Организации Объединенных Наций по-

литике абсолютной нетерпимости к сексуальной экс-

плуатации и сексуальным надругательствам. 

10. Принцип многоязычия имеет фундаментальное 

значение для Организации Объединенных Наций и 

позволяет вести подлинно многосторонний диалог и 

повышать эффективность и транспарентность ра-

боты Организации. Испанский язык — второй по 

распространенности в мире и второй по числу поис-

ковых запросов на веб-сайте Организации Объеди-

ненных Наций. Его делегация отмечает усилия Де-

партамента глобальных коммуникаций по предо-

ставлению высококачественных информационных 

материалов и услуг на шести официальных языках, 

однако по-прежнему обеспокоена диспропорцией в 

использовании английского языка и остальных пяти 

официальных языков. Версии сайта Организации 

Объединенных Наций на разных языках и официаль-

ные страницы в социальных сетях должны иметь 

одинаковое количественное и качественное наполне-

ние и постоянно обновляться. Его делегация привет-

ствует усилия по укреплению информационных цен-

тров Организации Объединенных Наций, которые 

играют важную роль, поскольку они используют 

местные языки и делают так, чтобы сообщения, со-

зданные на глобальном уровне, были лучше понятны 

в местных условиях. Его делегация остается 

обеспокоена неравномерным использованием офи-

циальных языков в ежедневных пресс-релизах, в ко-

торых предпочтение по-прежнему отдается англий-

скому и французскому языкам. Пресс-релизы, а 

также веб-трансляции заседаний должны быть до-

ступны на всех официальных языках. 

11. Принцип самоопределения народов, представ-

ляющий собой один из базовых элементов современ-

ной системы международных отношений, служит 

основой для установления и поддержания мирных и 

дружественных отношений между государствами. 

Парагвай отдает должное работе Комитета, направ-

ленной на осуществление Декларации о деколониза-

ции, а также других соответствующих резолюций, 

что позволило ряду стран вступить в Организацию 

Объединенных Наций. Международное сообщество 

должно продолжать свои усилия, с тем чтобы дать 

возможность 17 несамоуправляющимся террито-

риям осуществить свое право на самоопределение и 

суверенитет. Резолюции 1514 (XV) и 1541 (XV) Ге-

неральной Ассамблеи являются наиболее полез-

ными и транспарентными инструментами для дости-

жения этих целей.  

12. Его делегация вновь заявляет о своей под-

держке законных прав Аргентинской Республики в 

споре о суверенитете над Мальвинскими островами, 

островом Южная Георгия и Южными Сандвиче-

выми островами и прилегающими к ним морскими 

районами. Правительство Аргентины и Соединен-

ное Королевство должны как можно скорее возобно-

вить переговоры, с тем чтобы найти способы мир-

ного урегулирования этого спора. Его делегация вы-

соко оценивает готовность правительства Арген-

тины изучить все пути мирного и окончательного 

урегулирования этого спора. 

13. Что касается вопроса о Западной Сахаре, то Па-

рагвай поддерживает политический процесс, осу-

ществляемый под эгидой Генерального секретаря на 

основе соответствующих резолюций Совета Без-

опасности, включая резолюцию 2494 (2019), в кото-

рой Совет подчеркнул необходимость достижения 

реалистичного, практически осуществимого и проч-

ного политического решения, основанного на ком-

промиссе. 

14. Г-н Сривихок (Таиланд) говорит, что космиче-

ские технологии могут способствовать достижению 

целей в области устойчивого развития и прогресса в 

сфере глобального здравоохранения; так, данные 

наблюдения за Землей следует использовать для изу-

чения экологических, экономических и социальных 

последствий пандемии COVID-19. В настоящее 

время правительство представляемой им страны 

https://undocs.org/ru/A/RES/1514(XV)
https://undocs.org/ru/A/RES/1541(XV)
https://undocs.org/ru/S/RES/2494(2019)


A/C.4/75/SR.3 
 

 

6/23 20-13700 

 

разрабатывает национальный закон о космосе, кото-

рый позволит уполномоченным агентствам реализо-

вывать устремления страны в космической сфере и 

обеспечивать при этом, чтобы вся деятельность, свя-

занная с космонавтикой, осуществлялась на систе-

матической, последовательной и ответственной ос-

нове. Передача технологий, обмен знаниями, сов-

местные исследования и сотрудничество в космиче-

ской сфере должны оставаться в числе приоритет-

ных задач.  

15. Вторая фаза таиландской системы наблюдения 

Земли, которую предполагается запустить в 

2021 году, существенно укрепит безопасность 

страны, оптимизирует распоряжение ресурсами, ра-

боту по предотвращению стихийных бедствий и бу-

дет способствовать городскому и экономическому 

развитию. Таиланд по-прежнему готов предостав-

лять данные со своего действующего спутника 

наблюдения Земли Региональной программе приме-

нения космической техники в целях устойчивого 

развития, учрежденной Экономической и социаль-

ной комиссией для Азии и Тихого океана, и инициа-

тиве «Сентинел-Азия» для оказания помощи в при-

нятии мер реагирования в связи с бедствиями во 

всем регионе. Таиланд тесно сотрудничает также с 

Программой по применению спутниковой информа-

ции в оперативных целях Учебного и научно-иссле-

довательского института Организации Объединен-

ных Наций для предупреждения и ликвидации чрез-

вычайных ситуаций во всем мире. 

16. Миротворцы способствуют долгосрочному раз-

витию посредством наращивания потенциала, оказа-

ния материально-технической поддержки, повыше-

ния осведомленности и поддержки местной инфра-

структуры в сфере здравоохранения. В Южном Су-

дане таиландские миротворцы помогли построить на 

территории комплекса Миссии Организации Объ-

единенных Наций в Южном Судане (МООНЮС) ме-

дицинский объект для диагностики COVID-19 и ор-

ганизовали учебный центр для обмена с местным 

населением передовым опытом в сфере сельского 

хозяйства, управления ресурсами и медицинского 

обслуживания. Миротворцы должны обладать воз-

можностями, знаниями, навыками и личностными 

качествами, необходимыми для выполнения их обя-

занностей. Поэтому Таиланд готов быть региональ-

ным центром обучения передовому опыту по во-

просу о детях и вооруженных конфликтах и готов 

поддерживать Организацию Объединенных Наций и 

ее партнеров в деле наращивания потенциала и под-

готовки миротворцев. Поскольку женщины играют 

важную роль в миростроительстве и устойчивом 

урегулировании конфликтов, всем соответствующим 

заинтересованным сторонам следует устранять пре-

пятствия на пути набора, продвижения по службе и 

задействования на местах квалифицированных жен-

щин-миротворцев и проводить политику абсолют-

ной нетерпимости к сексуальной эксплуатации и 

сексуальным надругательствам. Продолжающийся в 

2020 году обзор миростроительной архитектуры Ор-

ганизации Объединенных Наций дает возможность 

изучить пути дальнейшего укрепления мирострои-

тельства. 

17. Таиланд по-прежнему привержен делу улучше-

ния жизни палестинских беженцев и с 1978 года ре-

гулярно уплачивает финансовые взносы в БАПОР. В 

дополнение к многолетнему обязательству на общую 

сумму 200 000 долл. США, распространяющемуся 

на период 2017–2021 годов, на внеочередной конфе-

ренции по объявлению взносов, состоявшейся в 

июне 2020 года, Таиланд обязался выделить еще 

30 000 долл. США. Делегация оратора поддерживает 

усилия по поиску взаимоприемлемого способа мир-

ного урегулирования конфликта на основе принципа 

сосуществования двух государств согласно соответ-

ствующим резолюциям и положениям международ-

ного права в целях достижения прочного мира на 

Ближнем Востоке. 

18. Важно распространять информацию своевре-

менно, и вместе с тем не менее важно обеспечивать, 

чтобы информация основывалась на фактах, была 

точной и высококачественной, особенно в условиях 

продолжающейся пандемии. Предотвращению рас-

пространения дезинформации способствовали бы 

тесная координация, надлежащий надзор и соответ-

ствующая подготовка кадров. Многоязычие может 

способствовать укреплению единства и междуна-

родного взаимопонимания, сближению культур и ре-

лигий, обеспечению интеграции и повышению эф-

фективности Организации Объединенных Наций. 

Департаменту глобальных коммуникаций следует 

продолжать поощрять многоязычие во всей своей ра-

боте, в том числе путем распространения информа-

ции на местных языках. Пандемия позволила еще 

нагляднее увидеть все увеличивающийся цифровой 

разрыв между государствами. Поэтому Организации 

Объединенных Наций следует продолжать использо-

вать как традиционные, так и цифровые средства 

массовой информации для повышения осведомлен-

ности о своей работе и приоритетных задачах, с тем 

чтобы охватить население развивающихся стран, где 

печатные издания, телевидение и радио остаются ос-

новными средствами распространения информации. 

19. Г-н Ким Ин Чхоль (Корейская Народно-Демо-

кратическая Республика) говорит, что все государ-

ства имеют право исследовать и использовать 



 
A/C.4/75/SR.3 

 

20-13700 7/23 

 

космическое пространство в мирных целях. Корей-

ская Народно-Демократическая Республика явля-

ется участником четырех основных конвенций по 

космической деятельности, в том числе Договора о 

принципах деятельности государств по исследова-

нию и использованию космического пространства, 

включая Луну и другие небесные тела. Космическая 

деятельность страны оратора направлена на реше-

ние научно-технических проблем для улучшения со-

стояния национальной экономики и жизни людей. 

Корейская Народно-Демократическая Республика 

является одной из ведущих космических держав 

мира, которая самостоятельно построила и запу-

стила четыре спутника. Хотя в вопросах использова-

ния космического пространства его страна будет и 

впредь оставаться независимой и самодостаточной, 

она заинтересована в международном сотрудниче-

стве на основе равенства, взаимной выгоды и прин-

ципа взаимности. Представляемая им страна поддер-

живает повестку дня «Космос-2030», в которой 

осуждаются избирательность и двойные стандарты в 

космической деятельности и отвергаются попытки 

милитаризации космического пространства, а также 

привержена обеспечению транспарентности своей 

собственной космической деятельности. 

20. Его делегация осуждает зверства, совершаемые 

Израилем на оккупированных территориях, и под-

держивает работу Специального комитета по рассле-

дованию затрагивающих права человека действий 

Израиля в отношении палестинского народа и дру-

гих арабов на оккупированных территориях. Совет 

Безопасности должен принять решительные меры в 

порядке реагирования на случаи нарушения прав че-

ловека со стороны Израиля и его усилия по расши-

рению своей территории. Его делегация поддержи-

вает палестинский народ в борьбе за прекращение 

незаконной израильской оккупации и создание неза-

висимого государства со столицей в Восточном 

Иерусалиме. Она поддерживает также сирийский 

народ в его борьбе за восстановление контроля над 

оккупированными Голанскими высотами. 

21. Г-жа Фатима (Бангладеш) говорит, что ее де-

легация приветствует повестку дня «Космос-2030» и 

усилия Комитета по использованию космического 

пространства в мирных целях, направленные на удо-

влетворение конкретных потребностей развиваю-

щихся стран. Бангладеш запустила свой первый 

спутник связи и недавно направила заявку о приня-

тии в члены Комитета в целях наращивания своего 

потенциала в сфере космических технологий. 

22. Ее делегация высоко оценивает проводимую 

БАПОР во время пандемии работу по обеспечению 

палестинских беженцев продовольствием и 

медикаментами в чрезвычайных условиях, налажи-

ванию дистанционного обучения и удаленного меди-

цинского консультирования. Хронические проблемы 

с финансированием Агентства, усугубленные панде-

мией, создают атмосферу непредсказуемости, не-

определенности и отчаяния. Международное сооб-

щество должно предоставить БАПОР щедрое и 

предсказуемое финансирование и техническую по-

мощь.  

23. Ее делегация глубоко обеспокоена сообщени-

ями о действиях Израиля, которые нарушают между-

народное право и резолюции Совета Безопасности, 

попирают права человека палестинцев и от которых 

в значительно большей степени страдают палестин-

ские женщины и девочки. Серьезную обеспокоен-

ность, особенно в условиях пандемии, вызывает пла-

чевное положение с предоставлением в Газе базовых 

услуг. Участились случаи сноса палестинских по-

строек, расширения поселений и насилия со стороны 

поселенцев на Западном берегу, включая Восточный 

Иерусалим, и такие действия по-прежнему соверша-

ются безнаказанно. Ее делегация поддерживает ре-

комендации, содержащиеся в докладе Специального 

комитета (A/75/199), и вновь заявляет о своей всеце-

лой поддержке неотъемлемого права народа Пале-

стины на самоопределение на основе принципа со-

существования двух государств и создания пале-

стинского государства со столицей в Восточном 

Иерусалиме. 

24. Несмотря на то, что 16 миротворцев умерли в 

результате пандемии COVID-19, принятые Органи-

зацией Объединенных Наций профилактические 

меры минимизируют воздействие вируса на миро-

творцев, которые подвергаются дополнительному 

риску инфицирования в силу специфики их деятель-

ности. В будущем меры по обеспечению готовности 

следует предусматривать в мандатах операций по 

поддержанию мира, с тем чтобы те могли реагиро-

вать на чрезвычайные ситуации в области здраво-

охранения, и необходимо направлять средства для 

решения существующих и новых проблем, особенно 

в том, что касается охраны и безопасности миро-

творцев. Кроме того, следует прилагать усилия для 

увеличения числа женщин, служащих в операциях 

по поддержанию мира, в том числе на руководящих 

должностях, поскольку участие женщин способ-

ствует обеспечению плавного перехода к миростро-

ительству и устойчивому миру. 

25. Специальные политические миссии призваны 

сыграть уникальную роль в поддержке призыва Ге-

нерального секретаря к глобальному прекращению 

огня во время пандемии. Бангладеш одной из первых 

поддержала его призыв и помогла мобилизовать 

https://undocs.org/ru/A/75/199


A/C.4/75/SR.3 
 

 

8/23 20-13700 

 

других на поддержку этого призыва. К сожалению, 

Мьянма продолжает реагировать на этот призыв из-

бирательно. Продолжающийся конфликт в штате 

Ракхайн вновь вызывает опасения по поводу воз-

можного крупномасштабного вынужденного пере-

мещения населения в Бангладеш. Ее делегация вновь 

заявляет о своей поддержке мандата Специального 

посланника Генерального секретаря по Мьянме, ко-

торой следует прилагать непрестанные усилия для 

устранения коренных причин преследования 

рохинджа и содействия их окончательному возвра-

щению в Мьянму.  

26. Работа Департамента глобальных коммуника-

ций в контексте пандемии, в частности борьба с рас-

пространением дезинформации, весьма эффективна. 

Департаменту следует использовать свое влияние 

для содействия международному сотрудничеству в 

поддержку устойчивого восстановления и осуществ-

ления новаторских стратегий, направленных на 

установление связей между Организацией Объеди-

ненных Наций и людьми, которым она служит. 

27. По мере того, как заканчивается третье Между-

народное десятилетие за искоренение колониализма, 

международному сообществу следует активизиро-

вать свои усилия по выполнению обязательств Орга-

низации в области деколонизации, в том числе обя-

зательств, изложенных в резолюции 65/119 Гене-

ральной Ассамблеи. Специальный комитет по деко-

лонизации призван играть важную роль в этом про-

цессе. В целях осуществления права на самоопреде-

ление народов, живущих в условиях колониальной и 

иностранной оккупации, учащимся в несамоуправ-

ляющихся территориях следует оказывать помощь в 

плане образования и профессиональной подготовки.  

28. Г-н Эспиноса Каньисарес (Эквадор) говорит, 

что сохраняющееся колониальное положение 17 не-

самоуправляющихся территорий препятствует куль-

турному, экономическому и социальному развитию 

их населения и подрывает проповедуемый Органи-

зацией идеал всеобщего мира. Поэтому необходимо 

поощрять диалог и сотрудничество между управля-

ющими державами и территориями, находящимися 

под их контролем, в целях выполнения международ-

ных обязательств в плане деколонизации. Государ-

ства-члены, управляющие территориями, должны 

проявить политическую волю; кроме того, необхо-

димо удвоить усилия по продвижению вперед про-

цессов обретения независимости, при этом должны 

учитываться принципы территориальной целостно-

сти и самоопределения, и к каждой из таких терри-

торий должен применять индивидуальный подход. 

29. Эквадор вновь заявляет о своей поддержке ман-

дата БАПОР и проводимой им работы. Необходимо 

добиться ощутимого прогресса в деле достижения 

сторонами мирного, окончательного и справедли-

вого политического решения на основе принципа со-

существования двух государств — Палестины и Из-

раиля — в признанных границах 1967 года, и всем 

структурам Организации Объединенных Наций сле-

дует работать над мобилизацией международной 

поддержки и помощи в пользу палестинского 

народа. 

30. Единственный способ решить вопрос о Маль-

винских островах состоит в том, чтобы правитель-

ства Аргентины и Соединенного Королевства возоб-

новили двусторонние переговоры в соответствии с 

международным правом, Уставом Организации Объ-

единенных Наций и соответствующими резолюци-

ями Генеральной Ассамблеи и Специального коми-

тета. Следует отметить, что правительство Арген-

тины готово принять меры для возобновления диа-

лога, направленного на окончательное решение 

спора о суверенитете. 

31. С учетом потерь, которые несут миротворцы по 

всему миру, как никогда прежде важно обеспечить, 

чтобы операции по поддержанию мира имели необ-

ходимую политическую поддержку, а также люд-

ские, финансовые и материально-технические ре-

сурсы для эффективного выполнения своих манда-

тов. 

32. Следует продолжать работу по разработке меж-

дународного космического права в целях предотвра-

щения милитаризации космического пространства и 

его сохранения в мирных целях. Необходимо расши-

рить всеобщий доступ к космическим технологиям в 

интересах устойчивого развития, уменьшения опас-

ности бедствий и смягчения последствий изменения 

климата. 

33. Многоязычие является фактором, способству-

ющим терпимости, международному диалогу и 

единству в условиях многообразия. Испанский язык 

является вторым по распространенности языком в 

мире, и делегация оратора надеется, что при распро-

странении информации и разработке кампаний и 

стратегий Департамент глобальных коммуникаций 

примет во внимание статистические данные о коли-

честве испаноязычных пользователей онлайновых 

ресурсов Организации Объединенных Наций, содер-

жащиеся в докладе Генерального секретаря по во-

просам, касающимся информации (A/75/294). 

34. Г-н Шпарбер (Лихтенштейн) выражает сожа-

ление в связи с тем, что на текущей сессии не была 

найдена возможность дать слово петиционерам и 

https://undocs.org/ru/A/RES/65/119
https://undocs.org/ru/A/75/294


 
A/C.4/75/SR.3 

 

20-13700 9/23 

 

представителям, которые выступают от имени 

1,7 миллиона человек, проживающих в несамо-

управляющихся территориях. В их отсутствие как 

никогда прежде государства-члены обязаны рас-

смотреть вопрос о том, как возможно наилучшим 

способом оказать им помощь в осуществлении их 

права на самоопределение, будь то посредством со-

здания суверенного и независимого государства, 

свободной ассоциации или интеграции с независи-

мым государством или перехода к любому другому 

политическому статусу, свободно определенному 

народом. Самоопределение является необходимым 

условием для того, чтобы народы могли свободно 

определять свой политический статус, в полной мере 

пользоваться своими правами человека и беспрепят-

ственно осуществлять свое экономическое, социаль-

ное и культурное развитие.  

35. По мере того как заканчивается третье Между-

народное десятилетие за искоренение колониализма, 

в числе остающихся несамоуправляющихся терри-

торий неизбежно оказываются те территории, поло-

жение в которых урегулировать труднее всего. В 

этом контексте международное сообщество должно 

стремиться создать для людей в таких территориях 

возможность принимать решения свободно и на ос-

нове достоверной информации. В некоторых случаях 

в ходе свободных и проходящих с использованием 

достоверной информации консультаций с такими 

людьми могут приниматься решения о том, следует 

ли территориям, в которых они проживают, оста-

ваться в списке несамоуправляющихся территорий. 

Его делегация приветствует проведение референду-

мов по вопросу о независимости и взаимодействие 

несамоуправляющихся территорий с региональ-

ными межправительственными организациями. Ни 

при каких обстоятельствах население не должно 

формально оставаться колониальной собственно-

стью в рамках более широких геополитических или 

стратегических военных прерогатив. В других слу-

чаях соответствующим государствам следует добро-

совестно сотрудничать с Организацией Объединен-

ных Наций в целях выполнения существующих обе-

щаний о самоопределении. Так, недопустимо, осо-

бенно если говорить об интересах народа Западной 

Сахары, чтобы должность Личного посланника по 

Западной Сахаре оставалась незаполненной. Его де-

легация хорошо осознает деликатный характер та-

ких тем и готова работать с любым государством, 

стремящимся к устойчивому урегулированию кон-

фликтов, прекращению колониализма и реализации 

права на самоопределение. 

36. Его делегация выступает в защиту права пале-

стинского народа на самоопределение. Аннексия 

территории или любое решение изменить или пере-

нести границу между Израилем и Палестиной без 

явно выраженного согласия обеих сторон, равно как 

и продолжающаяся оккупация палестинской терри-

тории, являются нарушением международного права 

и соответствующих резолюций Совета Безопасно-

сти. Необходимо добиться прогресса и приблизиться 

к решению, предусматривающему сосуществование 

двух государств на основе международного права и 

права на самоопределение, что является единствен-

ным жизнеспособным способом достичь устойчи-

вого мира между израильтянами и палестинцами. 

37. Специальные политические миссии, действую-

щие в координации с национальными заинтересо-

ванными сторонами и другими субъектами Органи-

зации Объединенных Наций на местах, играют важ-

ную роль в эффективном предотвращении конфлик-

тов и их урегулировании. Важно улучшать показа-

тели гендерного баланса и расширять географиче-

ское представительство в таких миссиях, а также во-

влекать молодежь в процесс миростроительства. 

Кроме того, специальные политические миссии 

могли бы внести важный вклад в укрепление инсти-

тутов и верховенства права. Принятие более после-

довательных по своему характеру и более эффек-

тивно выполняемых мандатов послужит сигналом о 

том, что все субъекты Организации Объединенных 

Наций полностью привержены достижению цели 16 

в области устойчивого развития, касающейся мира, 

правосудия и создания эффективных учреждений. 

38. Г-жа Абд аль-Хади Насир (наблюдатель от 

Государства Палестина) говорит, что ее делегация 

признательна международному сообществу за оказа-

ние им поддержки БАПОР, которое предоставляет 

основные услуги и чрезвычайную помощь миллио-

нам палестинских беженцев, которым было отказано 

в праве на возвращение, подтвержденное в резолю-

ции 194 (III) Генеральной Ассамблеи и во многих 

других резолюциях, и чье ощущение безнадежности 

может привести к тяжелейшим последствиям, если 

его оставить без внимания. Таким образом, БАПОР 

способствует укреплению стабильности в регионе 

на фоне нескончаемых происшествий и продолжаю-

щейся пандемии. Еще до начала пандемии БАПОР 

демонстрировало образцовую способность оказы-

вать гуманитарную помощь, одновременно сосредо-

тачивая внимание на развитии человеческого потен-

циала. Оно делает это, несмотря на хронические фи-

нансовые трудности и сложности в работе, включая 

незаконную блокаду Газы Израилем, укоренение не-

законной израильской оккупации, неистовую кампа-

нию по аннексии Западного берега, включая Восточ-

ный Иерусалим, конфликт в Сирии, нестабильную 

https://undocs.org/ru/A/RES/194(III)


A/C.4/75/SR.3 
 

 

10/23 20-13700 

 

ситуацию в Ливане и усиливающийся экономиче-

ский кризис в Иордании. Государство Палестина 

признательно Иордании, Ливану и Сирии за прием 

палестинских беженцев и содействие работе 

Агентства, признательно Консультативной комиссии 

и Рабочей группе по финансированию БАПОР за их 

руководящие указания, а также Генеральному секре-

тарю за его решительную поддержку Агентства. 

39. С учетом повторяющейся ситуации с нехваткой 

финансовых средств, в которой оказывается БАПОР, 

ее делегация настоятельно призывает государства-

члены выполнить свои обязательства, отменить ре-

шения о приостановлении финансирования 

Агентства и, по возможности, увеличить объем 

своих многолетних финансовых обязательств. Кроме 

того, следует со всей серьезностью рассмотреть во-

прос о выделении БАПОР дополнительных финан-

совых средств из регулярного бюджета Организации 

Объединенных Наций для содействия удовлетворе-

нию оперативных потребностей Агентства. Стаби-

лизация финансового положения Агентства поможет 

устранить обеспокоенность беженцев и принимаю-

щих стран и укрепить стабильность в регионе.  

40. Ее делегация выступает против политизации 

гуманитарного мандата БАПОР, единственная за-

дача которого заключается в облегчении страданий 

палестинских беженцев до тех пор, пока не будет 

найден справедливый выход из их бедственного по-

ложения. Нападки на БАПОР имеют своей целью 

низвести статус палестинских беженцев и отказать 

им в их правах; но эти права не будут умаляться с 

течением времени или в результате циничной рито-

рики и действий. Международное сообщество 

должно отвергнуть такую злонамеренную риторику 

и твердо выступить в поддержку БАПОР, в которой 

оно по-прежнему нуждается. Международному со-

обществу следует действовать ответственно в инте-

ресах достижения справедливого, прочного и мир-

ного урегулирования конфликта и до тех пор сохра-

нять солидарность с палестинским народом, в том 

числе палестинскими беженцами и руководством 

Палестины. 

41. Ее делегация отвергает также критику в адрес 

Специального комитета по расследованию затраги-

вающих права человека действий Израиля в отноше-

нии палестинского народа и других арабов на окку-

пированных территориях, в докладе которого 

(A/75/199) всего лишь приводятся факты о положе-

нии на оккупированной палестинской территории, 

включая Восточный Иерусалим, что подтверждается 

докладами международных, палестинских и изра-

ильских правозащитных групп, учреждений Органи-

зации Объединенных Наций и ученых о 

систематическом, дискриминационном и массовом 

характере нарушений, совершаемых Израилем. От-

каз во въезде в страну мандатариям и высмеивание 

авторитета Специального комитета не помогут 

скрыть эти преступления. 

42. Необходимо положить конец незаконной изра-

ильской оккупации палестинской территории, вклю-

чая Восточный Иерусалим, а также колонизации по-

селений, аннексии палестинских земель и угнете-

нию палестинского народа. Палестинский народ 

должен реализовать свое неотъемлемое erga omnes 

право на самоопределение и независимость. Ни один 

народ никогда не согласится жить в условиях вечной 

оккупации или добровольно отказаться от своих 

прав и свобод. Привлечение виновных к ответствен-

ности необходимо для того, чтобы предотвратить 

нарушения в будущем и сохранить перспективы 

установления справедливого мира. Для его установ-

ления потребуются коллективные действия, пред-

принимаемые согласно положениям международ-

ного права и соответствующих резолюций Органи-

зации Объединенных Наций. Международное сооб-

щество должно прекратить умиротворять Израиль, 

несмотря на то, что он грубо попирает нормы права. 

Неоднократные призывы к прекращению израиль-

ской оккупации должны быть подкреплены действи-

ями со стороны всех государств в целях достижения 

справедливого решения на основе давно определен-

ных параметров, закрепленных в международном 

праве, соответствующих резолюциях, Мадридских 

принципах и Арабской мирной инициативе. 

43. Г-н Мабхонго (Южная Африка) говорит, что 

любая форма или проявление колониализма, вклю-

чая экономическую эксплуатацию, противоречит Де-

кларации о предоставлении независимости колони-

альным странам и народам и Всеобщей декларации 

прав человека. Южная Африка настоятельно призы-

вает международное сообщество продемонстриро-

вать приверженность делу полной ликвидации коло-

ниализма во всех его формах и проявлениях и при-

зывает Организацию Объединенных Наций суще-

ственно более эффективным образом способство-

вать достижению этой цели. 

44. Южная Африка подтверждает, что поддержи-

вает неотъемлемое право палестинского народа на 

самоопределение и на независимое и жизнеспособ-

ное Государство Палестина со столицей в Восточном 

Иерусалиме на основе соответствующих резолюций 

Организации Объединенных Наций. Его делегация 

отдает должное БАПОР и его сотрудникам, которые 

выполняют свою работу в чрезвычайно трудных 

условиях. 

https://undocs.org/ru/A/75/199


 
A/C.4/75/SR.3 

 

20-13700 11/23 

 

45. Народ Западной Сахары по-прежнему не имеет 

возможности осуществить свое неотъемлемое право 

на самоопределение, которое гарантируется Уставом 

Организации Объединенных Наций. Его делегация 

поддерживает этот народ, поскольку она придержи-

вается принципов деколонизации, поощрения прав 

человека, международной законности, а также вы-

ступает за стабильность и безопасность Африкан-

ского континента. С момента создания МООНРЗС 

прошло почти 30 лет, а ее мандат так и не выполнен. 

Организации Объединенных Наций следует содей-

ствовать проведению референдума и в полной мере 

взять на себя ответственность за защиту прав чело-

века народа Западной Сахары. Совету Безопасности 

следует обеспечить, чтобы МООНРЗС сохраняла 

свою беспристрастность и независимость. Генераль-

ному секретарю следует скорее назначить нового 

Личного посланника по Западной Сахаре для содей-

ствия возобновлению прямых переговоров между 

Марокко и Народным фронтом освобождения 

Сегиет-эль-Хамра и Рио-де-Оро (Фронтом 

ПОЛИСАРИО), к чему призывает Совет, и для обес-

печения того, чтобы возможности, которые намети-

лись благодаря переговорам «за круглым столом», 

организованным предыдущим Личным посланником 

в декабре 2018 года и марте 2019 года, не были све-

дены на нет. 

46. Деколонизация Маврикия должна быть прове-

дена в соответствии с резолюцией 73/295 Генераль-

ной Ассамблеи, в которой Ассамблея подтвердила 

консультативное заключение Международного Суда 

по вопросу об архипелаге Чагос. Эта резолюция слу-

жит ясным сигналом со стороны международного 

сообщества о том, что острова принадлежат народу, 

на чьей земле они расположены и к континенту ко-

торого они относятся. 

47. Инициатива «Действия в поддержку миротвор-

чества» все в большей степени становится ориенти-

ром для работы Специального комитета по опера-

циям по поддержанию мира и всех операций по под-

держанию мира. Сессия Специального комитета 

2020 года была чрезвычайно продуктивной, однако с 

учетом отношений между Организацией Объединен-

ных Наций и Африканским союзом по вопросам 

мира и безопасности, включая поддержание мира, в 

доклад Комитета в измененном виде следует вклю-

чить отдельный раздел, посвященный Африке. 

48. Миротворцам, которые и без того работают в 

сложных условиях, в последнее время пришлось 

адаптироваться к дополнительным трудностям, вы-

званным пандемией COVID-19. Поэтому его делега-

ция приветствует принятие резолюции 2518 (2020) 

Совета Безопасности, в которой Совет подчеркнул 

важность усиления охраны и безопасности миро-

творцев. Она приветствует также поэтапное внедре-

ние Комплексной системы планирования работы и 

служебной аттестации и прогресс, достигнутый в 

разработке всеобъемлющего и комплексного норма-

тивного рамочного подхода к оценке результативно-

сти; оба этих инструмента будут способствовать по-

вышению эффективности операций по поддержанию 

мира. Еще одним отрадным событием стало приня-

тие резолюции 2538 (2020) Совета Безопасности по 

вопросу о недопредставленности женщин в опера-

циях по поддержанию мира. Совет Безопасности и 

Специальный комитет по деколонизации выполняют 

различные, но взаимодополняющие функции, и 

важно согласовывать их решения по вопросам поли-

тики в области поддержания мира. 

49. К сожалению, некоторые субъекты используют 

пандемию для распространения дезинформации. Его 

делегация одобряет усилия Всемирной организации 

здравоохранения по борьбе с «инфодемией» путем 

распространения своевременной, точной и научно 

обоснованной информации о COVID-19.  

50. Г-н Рай (Папуа — Новая Гвинея) говорит, что 

многие из остающихся несамоуправляющихся тер-

риторий находятся под игом колониализма более 

75 лет; для исправления такого положения требуется 

укрепление сотрудничества и диалога между всеми 

заинтересованными сторонами. В условиях продол-

жающейся пандемии международное сообщество 

должно активно работать с управляющими держа-

вами территорий, чтобы гарантировать удовлетворе-

ние потребностей территорий в сфере здравоохране-

ния и развития.  

51. Его делегация приветствует проведение 4 ок-

тября 2020 года референдума по вопросу о само-

определении Новой Каледонии, который стал вто-

рым таким референдумом, проведенным в соответ-

ствии с положениями Нумейского соглашения, и по-

здравляет народ Новой Каледонии и управляющую 

державу с проведением этого референдума. С незна-

чительным перевесом в 6,6 процента голосов народ 

Новой Каледонии проголосовал за сохранение ста-

тус-кво, однако доля голосов, поданных в пользу его 

изменения растет: на предыдущем референдуме, со-

стоявшемся в ноябре 2018 года, за обретение незави-

симости было подано 43,2 процента голосов, а на не-

давнем референдуме — 46,7 процента. В конечном 

счете решение о самоопределении остается за наро-

дом Новой Каледонии; однако важно гарантировать 

уважение неотъемлемых прав человека, достоинства 

людей и процесса самоопределения в Новой Каледо-

нии и во всех других местах, где люди продолжают 

жить под гнетом колониализма. Передовая группа 

https://undocs.org/ru/A/RES/73/295
https://undocs.org/ru/S/RES/2518(2020)
https://undocs.org/ru/S/RES/2538(2020)


A/C.4/75/SR.3 
 

 

12/23 20-13700 

 

меланезийских государств, членом которой является 

Папуа — Новая Гвинея, готова оказывать поддержку 

народу Новой Каледонии, чтобы он мог проложить 

свой собственный путь вперед.  

52. Его делегация полностью поддерживает про-

цесс, осуществляемый под эгидой Генерального сек-

ретаря и его бывшего Личного посланника с целью 

выработки взаимоприемлемого, согласованного и 

долгосрочного политического решения спора по За-

падной Сахаре, и призывает нового Личного послан-

ника, который будет назначен на эту должность, про-

должать эту работу. Папуа — Новая Гвинея привет-

ствует проведение двух «круглых столов» с участием 

Алжира, Марокко, Мавритании и Фронта 

ПОЛИСАРИО и с удовлетворением отмечает, что 

стороны договорились провести третий «круглый 

стол». В стремлении урегулировать нерешенные во-

просы всем субъектам следует опираться на резолю-

ции Совета Безопасности 2414 (2018), 2440 (2018) и 

2494 (2019). 

53. Инициатива Марокко об автономии заслужи-

вает поддержки, поскольку она способствует дости-

жению реалистичного и долгосрочного решения на 

основе компромисса. Его делегация высоко оцени-

вает усилия Марокко по содействию устойчивому 

развитию, участию в политическом процессе и ува-

жению прав человека, а также в борьбе c пандемией 

COVID-19 в Западной Сахаре. В Эль-Аюнской де-

кларации, принятой 26 февраля 2020 года на третьем 

Форуме Марокко и тихоокеанских островных госу-

дарств, были подтверждены принципы суверенного 

равенства, политической независимости и террито-

риальной целостности государств, и в этом духе 

было подтверждено, что регион Западной Сахары 

является неотъемлемой частью Марокко. 

54. Место Председателя занимает заместитель 

Председателя г-н Хуссар (Румыния). 

55. Г-н Лам Падилья (Гватемала) говорит, что все 

государства-члены должны уважать мандат Специ-

ального комитета по рассмотрению вопроса о при-

менении Декларации. Его делегация поддерживает 

законные права Аргентины в споре с Соединенным 

Королевством о суверенитете над Мальвинскими 

островами. Она напоминает о неизменной заинтере-

сованности региона в возобновлении переговоров 

между правительствами Аргентины и Соединенного 

Королевства с целью скорейшего нахождения мир-

ного и окончательного решения спора о суверени-

тете согласно соответствующим резолюциям и де-

кларациям Организации Объединенных Наций и Ор-

ганизации американских государств.  

56. В своей резолюции 1514 (XV) Генеральная Ас-

самблея подтвердила, что любые попытки, направ-

ленные на то, чтобы частично или полностью разру-

шить национальное единство и территориальную це-

лостность той или иной страны, несовместимы с це-

лями и принципами Устава Организации Объединен-

ных Наций. Принцип самоопределения не должен 

использоваться в качестве предлога для посягатель-

ства на территориальную целостность государств. 

Ранее Организация Объединенных Наций признала 

спор о суверенитете между Аргентиной и Соединен-

ным Королевством в качестве «особого и конкрет-

ного» колониального положения в силу его отличи-

тельных особенностей. В данном случае речь идет о 

колонизированной территории, а не о колонизиро-

ванном народе, поскольку нынешнее население 

Мальвинских островов было завезено Соединенным 

Королевством в момент захвата этих островов. Од-

носторонние действия в спорном районе, связанные 

с разведкой и эксплуатацией возобновляемых и не-

возобновляемых природных ресурсов, противоречат 

соответствующим резолюциям Организации Объ-

единенных Наций. 

57. Что касается вопроса о Западной Сахаре, то де-

легация оратора поддерживает усилия правитель-

ства Марокко по поиску справедливого, прочного и 

взаимоприемлемого политического решения регио-

нального спора и считает, что инициатива Марокко 

об автономии представляет собой реалистичную, за-

служивающую доверия и серьезную основу для до-

стижения решения путем переговоров между сторо-

нами при уважении территориальной целостности и 

национального суверенитета Марокко. Гватемала 

поддерживала все резолюции Генеральной Ассам-

блеи и Совета Безопасности по вопросу о Западной 

Сахаре и усилия Генерального секретаря и его лич-

ных посланников по осуществлению положений та-

ких резолюций. Сторонам следует и впредь прояв-

лять политическую волю и совместно работать над 

созданием атмосферы, благоприятствующей диа-

логу, с тем чтобы приступить к предметному этапу 

переговоров в целях обеспечения стабильности и 

безопасности в регионе Магриба. Гватемала наде-

ется, что новый Личный посланник будет назначен в 

ближайшее время. 

58. Будучи страной, предоставляющей войска, Гва-

темала поддерживает создание транспарентной и эф-

фективной системы поддержания мира. Операции по 

поддержанию мира должны быть частью всеохват-

ной стратегии предотвращения конфликтов и уста-

новления прочного мира, которая будет способство-

вать устойчивому развитию и устранению коренных 

причин конфликтов. Памятуя о важности повестки 

https://undocs.org/ru/S/RES/2414(2018)
https://undocs.org/ru/S/RES/2440(2018)
https://undocs.org/ru/S/RES/2494(2019)
https://undocs.org/ru/A/RES/1514(XV)


 
A/C.4/75/SR.3 

 

20-13700 13/23 

 

дня по вопросу о женщинах и мире и безопасности, 

правительство его страны будет и впредь содейство-

вать полноценному и равноправному участию жен-

щин в усилиях по поддержанию мира и мирострои-

тельству. 

59. Гватемала приветствует разработку всеобъем-

лющего и комплексного нормативного рамочного 

подхода к оценке результативности операций по под-

держанию мира, что призвано повысить эффектив-

ность работы и подотчетность. Обеспечение резуль-

тативности работы является совместной ответствен-

ностью. Мандаты операций по поддержанию мира 

должны быть ясно определенными, реалистичными 

и выполнимыми, подкрепленными достаточными 

ресурсами, четким стратегическим планированием и 

непрерывной профессиональной подготовкой. При-

нимающие страны должны также играть важную 

роль в облегчении доступа и обеспечении охраны и 

безопасности миротворцев. Соглашения о статусе 

сил должны строго соблюдаться, а весь личный со-

став, включая персонал сил специального назначе-

ния, должен иметь все необходимое обмундирова-

ние. 

60. Специальные политические миссии являются 

важным механизмом обеспечения мира и безопасно-

сти и предотвращения конфликтов. Его делегация с 

удовлетворением отмечает, что пандемия побудила 

Департамент по политическим вопросам и вопросам 

миростроительства, Департамент операций в пользу 

мира и Департамент оперативной поддержки разра-

ботать совместный координационный механизм, ко-

торый должен позволить Организации оперативнее 

и эффективнее реагировать на трудности. 

61. Его делегация по-прежнему выступает за акти-

визацию работы Генеральной Ассамблеи. При назна-

чении членов бюро всех главных комитетов должен 

применяться принцип справедливого географиче-

ского распределения. В этой связи его делегация 

приветствует решение, принятое Четвертым комите-

том на его первом заседании 8 октября 

(A/C.4/75/SR.1). 

62. Г-жа Али (Мальдивские Острова) говорит, что 

БАПОР, оказывая гуманитарную помощь и предо-

ставляя основные услуги, играет важнейшую роль в 

защите палестинских беженцев, способствует разви-

тию их человеческого потенциала и дает им возмож-

ность вести достойную жизнь в ожидании справед-

ливого и долгосрочного решения и возвращения на 

свою законную землю. В условиях продолжающейся 

пандемии мандат Агентства представляется еще бо-

лее важным. Ее делегация удовлетворена тем, что в 

БАПОР были приняты меры по рассмотрению 

сообщений о проступках и что Агентство реализует 

инициативы в сфере управления, направленные на 

внедрение самых высоких стандартов транспарент-

ности и подотчетности.  

63. До настоящего времени не принято никаких ре-

альных мер, которые гарантировали бы соблюдение 

прав палестинцев. Мировое сообщество несет ответ-

ственность за обеспечение выполнения резолюций и 

устранение препятствий на пути их осуществления. 

Ее делегация глубоко обеспокоена серьезными нару-

шениями прав человека, подробно описанными в до-

кладе Генерального секретаря о затрагивающих 

права человека действиях Израиля в отношении па-

лестинского народа на оккупированной палестин-

ской территории, включая Восточный Иерусалим 

(A/75/336), в том числе сносом домов, разлучением 

семей, произвольными арестами, несправедливыми 

судебными разбирательствами, пытками и чрезмер-

ным применением силы против участников нена-

сильственных демонстраций. Блокада Газы ограни-

чивает передвижение людей и перемещение товаров, 

включая доставку гуманитарных грузов, ограничи-

вает поставки электроэнергии и воды, а также сокра-

щает доступ к медицинскому обслуживанию, обра-

зованию и экономическим возможностям. На Запад-

ном берегу пандемия усугубила бедственное поло-

жение палестинского народа, и существует опас-

ность того, что его зависимость от гуманитарной по-

мощи может усилиться. 

64. В то время как государства-члены преиспол-

нены решимости после пандемии стремиться к вос-

становлению по принципу «лучше, чем было», меж-

дународное сообщество должно удвоить свои уси-

лия по достижению решения, предусматривающего 

сосуществование двух государств в границах 

1967 года со столицей в Восточном Иерусалиме, с 

тем чтобы народы Израиля и Палестины могли 

мирно жить бок о бок. Руководствуясь этой целью, 

ее делегация заявляет о поддержке стремления Па-

лестины добиться международного политического 

признания и получить полноправное членство в Ор-

ганизации Объединенных Наций. 

65. Г-н Джардали (Ливан) говорит, что его делега-

ция поддерживает инициативу «Действия в под-

держку миротворчества», одобрила Декларацию о 

совместных обязательствах в отношении операций 

Организации Объединенных Наций по поддержа-

нию мира, привержена обеспечению осуществления 

резолюции 2538 (2020) Совета Безопасности и вы-

соко оценивает усилия Организации по защите ми-

ротворцев, которые привели к уменьшению числа 

погибших. 

https://undocs.org/ru/A/C.4/75/SR.1
https://undocs.org/ru/A/75/336
https://undocs.org/ru/S/RES/2538(2020)


A/C.4/75/SR.3 
 

 

14/23 20-13700 

 

66. С 1978 года Ливан принимает у себя Времен-

ные силы Организации Объединенных Наций в Ли-

ване (ВСООНЛ), которые вносят жизненно важный 

вклад в обеспечение стабильности государства и 

мира и безопасности на юге Ливана. В результате 

взрыва в Бейруте 4 августа 2020 года было повре-

ждено принадлежащее Бангладеш судно Оператив-

ного морского соединения, в результате чего были 

госпитализированы 23 бангладешских миротворца. 

Хорошо продуманный план действий Миссии на 

случай кризисных ситуаций позволил ей быстро эва-

куировать судно. Его делегация отдает должное му-

жеству экипажа судна и персонала ВСООНЛ. 

67. В соответствии с резолюцией 2539 (2020) Со-

вета Безопасности, в которой мандат ВСООНЛ был 

продлен до 31 августа 2021 года, а Миссия была 

уполномочена принимать временные и специальные 

меры для оказания поддержки Ливану после взрыва, 

в сентябре 2020 года ВСООНЛ направили в Бейрут 

многонациональные силы для оказания ливанским 

властям помощи в расчистке завалов и проведении 

строительных работ. Ливан признателен персоналу 

ВСООНЛ и странам, предоставляющим войска, за 

их поддержку. Продление мандата ВСООНЛ пока-

зало, что Совет Безопасности привержен оказанию 

содействия Миссии и сохранению ее потенциала 

поддерживать мир и безопасности вдоль «голубой 

линии». Ливан подтверждает свою приверженность 

полному осуществлению резолюции 1701 (2006) Со-

вета Безопасности. 

68. Несмотря на воздействие пандемии COVID-19, 

БАПОР продолжает работать без перебоев и не под-

вергая опасности своих сотрудников или беженцев. 

С учетом ухудшающегося социально-экономиче-

ского положения и нестабильности в регионе работа 

Агентства представляется как никогда важной, а бе-

женцы все больше зависят от БАПОР в плане предо-

ставления основных услуг. Государства-члены несут 

ответственность за предсказуемое финансирование 

БАПОР, необходимое ему для дальнейшего предо-

ставления услуг, для чего ему требуется на регуляр-

ной основе принимать многолетние финансовые 

обязательства. На конференции по объявлению взно-

сов в июне 2020 году было обещано выделить почти 

130 млн долл. США, однако главной задачей оста-

ется обеспечение долгосрочного и устойчивого фи-

нансирования Агентства, которое работает с более 

чем пятью миллионами палестинских беженцев. 

69. В Газе палестинцы сталкиваются с жесткой 

блокадой и нестабильными жизненными условиями, 

в то время как на Западном берегу, включая Восточ-

ный Иерусалим, они страдают от трудностей и огра-

ничениях свободы передвижения. В докладах 

Генерального секретаря речь идет также о расшире-

нии поселений, нарастании насилия со стороны по-

селенцев и сносе домов, а также о случаях чрезмер-

ного применения силы израильскими силами без-

опасности. Планы Израиля по аннексии частей тер-

ритории Западного берега и долины реки Иордан 

были осуждены большинством членов международ-

ного сообщества. Израиль должен быть привлечен к 

ответственности за такую политику и действия, ко-

торые явно нарушают международное право и его 

обязательства как оккупирующей державы. Между-

народное сообщество должно заставить Израиль 

прекратить нарушения и оккупацию и соблюдать со-

ответствующие резолюции Совета Безопасности, 

последней из которых является резолюция 2334 

(2016), и положить тем самым конец несправедливо-

сти, от которой палестинский народ страдает на про-

тяжении десятилетий. 

70. Г-н Тежан (Сьерра-Леоне) говорит, что госу-

дарства-члены должны продолжать совместную ра-

боту по сдерживанию пандемии COVID-19 и оказа-

нию поддержки специальным политическим мис-

сиям. Сьерра-Леоне благодарит Генерального секре-

таря за его призыв к глобальному прекращению 

огня, который перекликается с инициативой Афри-

канского союза по прекращению войн в Африке. Его 

делегация настоятельно призывает Генерального 

секретаря назначить Специального представителя 

по Ливии и главу Миссии Организации Объединен-

ных Наций по поддержке в Ливии. 

71. Важно учитывать гендерную проблематику и 

проблемы молодежи в деятельности специальных 

политических миссий. Такие миссии являются неза-

менимым механизмом для продвижения инициатив 

по урегулированию конфликтов и миростроитель-

ству. Работая с гражданским обществом, националь-

ными учреждениями и субрегиональными и регио-

нальными организациями, специальные политиче-

ские миссии оказывают важнейшую поддержку гос-

ударствам-членам в смягчении остроты кризисов, 

содействии диалогу и продвижении долгосрочных 

усилий по обеспечению устойчивого мира. Его деле-

гация высоко оценивает работу Специального пред-

ставителя Генерального секретаря по Западной Аф-

рике и Сахелю и надеется, что субрегиональная и ре-

гиональная архитектура мира будет в необходимом 

объеме поддержана, что необходимо для создания 

условий для восстановления конституционной вла-

сти в Мали в разумные сроки. 

72. Государства-члены обязаны трансформировать 

свои заявления о поддержке резолюции 1514 (XV) 

Генеральной Ассамблеи в конкретные действия в 

поддержку народов 17 несамоуправляющихся 

https://undocs.org/ru/S/RES/2539(2020)
https://undocs.org/ru/S/RES/1701(2006)
https://undocs.org/ru/S/RES/2334(2016)
https://undocs.org/ru/S/RES/2334(2016)
https://undocs.org/ru/A/RES/1514(XV)


 
A/C.4/75/SR.3 

 

20-13700 15/23 

 

территорий. Давно пришло время найти справедли-

вое, прочное, реалистичное и взаимоприемлемое по-

литическое решение спора по вопросу о Западной 

Сахаре. Его делегация серьезно обеспокоена ограни-

чениями, описанными в докладе Генерального сек-

ретаря о ситуации в отношении Западной Сахары 

(S/2020/938), полностью поддерживает резолю-

цию 2494 (2019) Совета Безопасности, с нетерпе-

нием ожидает назначения нового Личного послан-

ника по Западной Сахаре и считает, что переговоры 

должны возобновиться в срочном порядке. Она при-

ветствует результаты референдума по вопросу о са-

моопределении Новой Каледонии, в ходе которого 

народ выразил желание остаться частью Франции. 

Что касается Французской Полинезии, где заплани-

рованные на март 2020 года выборы были отложены 

из-за пандемии, то его делегация призывает управ-

ляющую державу активизировать усилия в интере-

сах справедливого и эффективного процесса само-

определения, включая разработку «дорожной 

карты» по самоопределению. 

73. Важно помнить о долгосрочных последствиях 

экономической и иной деятельности, осуществляе-

мой управляющими державами и затрагивающей ин-

тересы народов несамоуправляющихся территорий. 

Для достижения реального прогресса на пути к спра-

ведливому и эффективному самоопределению необ-

ходимо принять меры по защите права народов неса-

моуправляющихся территорий на установление и со-

хранение контроля над своими природными ресур-

сами. Его делегация призывает управляющие дер-

жавы укреплять и диверсифицировать экономику 

территорий, находящихся под их контролем, в инте-

ресах народов этих территорий, в частности корен-

ного населения, и предоставлять компенсацию насе-

лению несамоуправляющихся территорий, серьезно 

пострадавшему от военных действий. 

74. Что касается вопроса о Палестине, то делега-

ция страны оратора поддерживает решение на ос-

нове принципа сосуществования двух государств, 

Израиля и Палестины, мирно живущих бок о бок в 

границах, существовавших до 1967 года, со столи-

цей палестинского государства в Восточном Иеруса-

лиме. Решение на основе принципа сосуществова-

ния двух государств является единственным жизне-

способным путем достижения мира на Ближнем Во-

стоке, и его делегация призывает Израиль и Пале-

стину вернуться к созданным международным меха-

низмам в целях достижения урегулирования путем 

переговоров. Сьерра-Леоне серьезно обеспокоена 

тем, что БАПОР не располагает достаточными ре-

сурсами, необходимыми для оказания поддержки 

миллионам беженцев, живущих в тяжелейших 

условиях, и настоятельно призывает Генеральную 

Ассамблею рассмотреть способы обеспечения адек-

ватного, устойчивого и предсказуемого финансиро-

вания Агентства.  

75. Г-н Аллен (Соединенное Королевство) гово-

рит, что отношения его правительства с его замор-

скими территориями являются современными и ос-

новываются на партнерстве, общих ценностях и 

праве народа каждой территории выбирать, оста-

ваться ли ему британским. В случае если народ ка-

кой-либо территория решает остаться в составе Со-

единенного Королевства, его правительство будет 

поддерживать и углублять специальные взаимоотно-

шения. Соединенное Королевство и его территории 

признают, что эти отношения дают обоюдные пре-

имущества и налагают обоюдную ответственность. 

Правительство представляемой оратором страны 

несет ответственность за обеспечение безопасности 

и благого управления территориями и их народами. 

Правительства территорий должны так же, как и 

правительство Соединенного Королевства, поддер-

живать одинаково высокий уровень обеспечения 

верховенства права, соблюдения прав человека, га-

рантии порядочности и прозрачности в жизни обще-

ства, обеспечения эффективных государственных 

услуг и формирования сильных и успешных сооб-

ществ. Соединенное Королевство будет выполнять 

все обязанности суверенной державы, однако прави-

тельства Соединенного Королевства и территорий 

достигли договоренностей о том, что территории яв-

ляются внутренне самоуправляющимися при усло-

вии, что Соединенное Королевство сохраняет за со-

бой лишь те полномочия, которые позволяют ему 

выполнять свои обязательства по международному 

праву. Объединенный министерский совет по делам 

заморских территорий собирается ежегодно для 

того, чтобы отслеживать ход выполнения общих 

приоритетных задач и содействовать их решению. 

76. Что касается демократического развития, то его 

делегация приветствует проведение выборов в Ан-

гилье и на Бермудских островах. Правительство Со-

единенного Королевства проявляет приверженность 

участию всех его заморских территорий, включая 

Гибралтар, в переговорах о будущем их отношений 

с Европейским союзом, с тем чтобы их приоритеты 

учитывались на каждом этапе этого процесса. Его 

правительство создало специальный Объединенный 

министерский совет по переговорам между Гибрал-

таром и Европейским союзом — регионом, в отно-

шениях с которым Гибралтар проявляет особую за-

интересованность. Соединенное Королевство вновь 

подтверждает свою традиционную приверженность 

интересам жителей Гибралтара. Оно не будет 

https://undocs.org/ru/S/2020/938
https://undocs.org/ru/S/RES/2494(2019)


A/C.4/75/SR.3 
 

 

16/23 20-13700 

 

вступать в какие-либо договоренности, по которым 

народ территории перешел бы под суверенитет дру-

гого государства вопреки своему свободному и де-

мократическому волеизъявлению, равно как и участ-

вовать в процессе переговоров о суверенитете, про-

тив которых возражает народ Гибралтара. 

77. Соединенное Королевство не имеет каких-либо 

сомнений по поводу своего суверенитета над Фолк-

лендскими островами, островом Южная Георгия и 

Южными Сандвичевыми островами, а также приле-

гающими к ним морскими районами, равно как и по 

поводу прав жителей Фолклендских островов на са-

моопределение, поскольку этот принцип закреплен в 

Уставе Организации Объединенных Наций и в ста-

тье 1 двух международных пактов о правах человека, 

в силу чего жители этих территорий могут свободно 

выбирать свой политический статус и свободно осу-

ществлять свое экономическое, социальное и куль-

турное развитие. Его правительство продолжает 

надеяться на установление более прочных и продук-

тивных отношений с Аргентиной, в том числе в во-

просах, касающихся Фолклендских островов, что 

отвечало бы интересам всех сторон. В то же время 

Соединенное Королевство по-прежнему решительно 

выступает в защиту права жителей Фолклендских 

островов самостоятельно определять свое будущее; 

следовательно, никакого диалога о суверенитете 

быть не может, если только жители Фолклендских 

островов сами того не пожелают. Результаты рефе-

рендума 2013 года, в ходе которого 99,8 процента 

проголосовавших лиц высказались за сохранение те-

кущего статуса Фолклендских островов в качестве 

заморской территории Соединенного Королевства, 

со всей определенностью показали, что жители этих 

островов не хотят диалога о суверенитете. Это жела-

ние следует уважать. 

78. Его правительство не сомневается также в 

своем суверенитете над Британской территорией в 

Индийском океане, которая неизменно находится 

под британским суверенитетом с 1814 года. Соеди-

ненное Королевство намерено выполнить свое дав-

нее обязательство уступить Маврикию суверенитет 

над этой территорией, когда в ней больше не будет 

необходимости для целей обороны. В территории 

размещен оборонный объект, совместно используе-

мый Соединенным Королевством и Соединенными 

Штатами Америки. С учетом его стратегического по-

ложения в регионе, сталкивающемся с нарастаю-

щими угрозами со стороны государств и негосудар-

ственных субъектов, этот объект имеет важное зна-

чение для сохранения региональной и глобальной 

безопасности. Посредством комплекса мер под-

держки, оцениваемого в 50 млн долл. США, его 

правительство способствует улучшению жизни ча-

госцев там, где они теперь проживают: в Маврикии, 

на Сейшельских Островах и в Соединенном Коро-

левстве. Его правительство также привержено со-

хранению биоразнообразия и экологической целост-

ности территории. 

79. Соединенное Королевство продолжает играть 

ведущую роль в том, что касается использования 

космического пространства в мирных целях. С уче-

том того, что быстро изменяющиеся риски для без-

опасности, жизнеспособности и защищенности в 

космосе представляют угрозу для всех и не счита-

ются с существующими организационными структу-

рами, важно комплексно обсуждать проблемы, свя-

занные с космическим пространством, в рамках всей 

системы Организации Объединенных Наций. 

80. Г-жа ат-Тани (Катар) говорит, что в докладе 

Специального комитета по расследованию затраги-

вающих права человека действий Израиля в отноше-

нии палестинского народа и других арабов на окку-

пированных территориях (A/75/199) подчеркива-

ется, что все большее число государств выступают 

против таких действий, а также против всех наруше-

ний международного права. Четвертая Женевская 

конвенция о защите гражданского населения во 

время войны применима к оккупированной пале-

стинской территории, включая Восточный Иеруса-

лим, и другим арабским территориям, оккупирован-

ным Израилем с 1967 года. Израиль должен выпол-

нить положения соответствующих резолюций Гене-

ральной Ассамблеи, в том числе резолюций, в кото-

рых содержится призыв к прекращению блокады 

сектора Газа, которая привела к ухудшению эконо-

мической и гуманитарной ситуации. 

81. Израильские поселения на оккупированных 

территориях являются незаконными и препятствуют 

достижению мира, экономическому и социальному 

развитию и реализации решения, предусматриваю-

щего сосуществование двух государств. Решение Из-

раиля установить свои законы, юрисдикцию и 

управление на оккупированных арабских сирийских 

Голанах является недействительным и не имеет меж-

дународной юридической силы. Ее делегация отвер-

гает незаконные действия на Голанских высотах, ко-

торые представляют собой нарушение соответству-

ющих международных резолюций. 

82. Долгосрочное, справедливое и всеобъемлющее 

решение палестинского вопроса потребует проведе-

ния серьезных переговоров между палестинской и 

израильской сторонами на основе согласованного 

круга ведения, резолюций Организации Объединен-

ных Наций и Арабской мирной инициативы с целью 

https://undocs.org/ru/A/75/199


 
A/C.4/75/SR.3 

 

20-13700 17/23 

 

создания жизнеспособного палестинского государ-

ства в границах 1967 года со столицей Восточный 

Иерусалим; прекращения израильской оккупации 

всех арабских территорий, в том числе сирийских 

Голан и оккупированных ливанских территорий; не-

медленного и полного прекращения деятельности по 

строительству поселений; возвращения беженцев; и 

восстановления неотъемлемых прав палестинского 

народа. Необходимо сохранить статус-кво Иеруса-

лима и его христианских и исламских святых мест, в 

частности мечети Аль-Акса.  

83. Ее правительство будет продолжать оказывать 

палестинскому народу, проживающему на оккупиро-

ванной палестинской территории, гуманитарную по-

мощь и помощь в целях развития; к настоящему вре-

мени объем взносов ее правительства превысил 

1 млрд долл. США. Эта поддержка помогла удовле-

творить неотложные и долгосрочные потребности, 

укрепить инфраструктуру и создать рабочие места. 

Еще 150 млн долл. США были пожертвованы в 

2020 году для удовлетворения гуманитарных по-

требностей, включая прекращение распространения 

коронавируса. 

84. Катар увеличил свой взнос в основной бюджет 

БАПОР и настоятельно призывает международное 

сообщество последовать его примеру и тем самым 

дать возможность Агентству преодолеть его финан-

совые трудности. Ее делегация благодарит сотрудни-

ков БАПОР на местах за их напряженную работу в 

сложных условиях.  

85. Прекращение колониализма и иностранной ок-

купации является одной из важнейших целей Орга-

низации. Катар призывает к справедливому урегули-

рованию территориальных споров в соответствии с 

международным правом и рассмотрению каждой си-

туации по отдельности. Что касается вопроса о ма-

рокканской Сахаре, то диалог и переговоры должны 

сыграть важную роль в достижении прочного реше-

ния. Катар поддерживает все усилия по достижению 

политического урегулирования под эгидой Гене-

рального секретаря согласно соответствующим ре-

золюциям Совета Безопасности и таким образом, 

чтобы был сохранен суверенитет государства Ма-

рокко. В этой связи Катар поддерживает инициативу 

об автономии, предложенную Марокко в качестве 

основы для урегулирования спора.  

86. Г-н Рухелес (Колумбия) говорит, что его страна 

полностью поддерживает права Аргентины в споре 

о суверенитете над Мальвинскими островами, ост-

ровом Южная Георгия и Южными Сандвичевыми 

островами и прилегающими к ним морскими райо-

нами и признает, что в данном случае речь идет об 

особом и конкретном колониальном положении. 

Единственным способом положить конец этому 

спору является его мирное урегулирование путем 

переговоров между правительствами Аргентины и 

Соединенного Королевства. Его делегация призы-

вает к диалогу и сотрудничеству между двумя сторо-

нами с целью нахождения решения согласно соот-

ветствующим резолюциям Генеральной Ассамблеи. 

87. Колумбия поддерживает мирное, окончатель-

ное и всеобъемлющее урегулирование вопроса о Па-

лестине на основе решения о сосуществовании двух 

государств в границах 1967 года и соответствующих 

резолюций Генеральной Ассамблеи и Совета Без-

опасности. Колумбия выступает в защиту права па-

лестинского народа на самоопределение и создание 

независимого, жизнеспособного и международно 

признанного государства, а также в защиту права 

Государства Израиль жить в мире в пределах без-

опасных и международно признанных границ. 

88. Космическое пространство должно использо-

ваться исключительно в мирных целях в строгом со-

ответствии с международным правом. Важно утвер-

дить руководящие принципы для передовых видов 

практики, принять меры транспарентности и укреп-

ления доверия и нормы безопасного и ответствен-

ного поведения в космическом пространстве. Его де-

легация призывает принять меры для обеспечения 

долгосрочной устойчивости космической деятельно-

сти, призывает государства-члены ратифицировать 

соответствующие международные документы и под-

держивает повестку дня «Космос-2030». 

89. Специальные политические миссии являются 

важным инструментом превентивной дипломатии, 

миростроительства, предотвращения и урегулирова-

ния конфликтов и поддержки политических переход-

ных процессов. Его делегация подтверждает свою 

приверженность делу миростроительства и высоко 

оценивает поддержку, оказываемую по линии Фонда 

миростроительства. Закрепленное в резолюции 2545 

(2020) решение Совета Безопасности продлить по 

просьбе его правительства мандат Контрольной мис-

сии Организации Объединенных Наций в Колумбии 

свидетельствует о непоколебимой приверженности 

его правительства осуществлению Заключительного 

соглашения о прекращении конфликта и установле-

нии стабильного и прочного мира. Поддержка со 

стороны Организации Объединенных Наций крайне 

важна для обеспечения стабилизации и развития тех 

регионов Колумбии, которые в наибольшей степени 

страдают от насилия и нищеты. Правительство его 

страны, в свою очередь, будет продолжать направ-

лять все имеющиеся ресурсы на эти цели. 

https://undocs.org/ru/S/RES/2545(2020)
https://undocs.org/ru/S/RES/2545(2020)


A/C.4/75/SR.3 
 

 

18/23 20-13700 

 

90. Его делегация призывает государства-члены 

продолжать способствовать деятельности операций 

по поддержанию мира и поддерживает проводимую 

Генеральным секретарем реформу компонента мира 

и безопасности. Колумбия готова работать с офице-

рами связи и наблюдателями в составе развернутых 

в настоящее время миссий, с тем чтобы внести свой 

вклад в поддержание международного мира и без-

опасности и улучшить подготовку полицейских и во-

еннослужащих.  

91. Его делегация приветствует усилия Департа-

мента глобальных коммуникаций по пересмотру 

своей политики и деятельности в области коммуни-

кации и своевременному распространению инфор-

мации о работе Организации по эффективным и до-

ступным коммуникационным каналам. Семьдесят 

пятая годовщина Организации Объединенных 

Наций предоставила возможность продемонстриро-

вать важность многостороннего подхода, особенно в 

свете проблем, вызванных пандемией. Его делегация 

поддерживает усилия по поощрению использования 

испанского языка и других официальных языков в 

работе Организации Объединенных Наций в целях 

обеспечения эффективного участия всех государств-

членов. Многоязычие является фактором, способ-

ствующим многосторонней дипломатии, и играет 

важную роль в пропаганде ценностей Организации 

Объединенных Наций и обеспечении того, чтобы ни-

кто не оставался в стороне.  

92. Г-н Ябу (Гамбия) говорит, что его страна 

по-прежнему готова предоставлять воинские и поли-

цейские контингенты для операций по поддержанию 

мира. Государства-члены должны работать сообща и 

удвоить свои усилия по выработке устойчивых мер, 

направленных на решение проблем, связанных с 

поддержанием мира. Его делегация поддерживает 

инициативу «Действия в поддержку миротворче-

ства» и признает вклад облегченного координацион-

ного механизма в содействие налаживанию прочных 

партнерских отношений между странами, предо-

ставляющими войска, в различных приоритетных 

сферах деятельности по поддержанию мира. Его де-

легация приветствует утверждение Специальным 

комитетом по операциям по поддержанию мира из-

мененной формы доклада, который стал более чита-

бельным и ориентированным на конкретные дей-

ствия.  

93. Гамбия привержена делу активизации усилий 

по учету гендерной проблематики в операциях по 

поддержанию мира и поэтому приветствует приня-

тие резолюции 2538 (2020) Совета Безопасности. 

Новая политика страны в области поддержания мира 

направлена на то, чтобы обеспечить набор, 

надлежащую подготовку и назначение женщин на 

ключевые должности в вооруженных силах Гамбии 

и в гамбийских миротворческих контингентах. Гам-

бия поддерживает проводимую Организацией Объ-

единенных Наций политику абсолютной нетерпимо-

сти к сексуальной эксплуатации и сексуальным 

надругательствам и будет и впредь обеспечивать, 

чтобы гамбийский персонал перед отправкой к ме-

сту дислокации проходил подготовку, в рамках кото-

рой учитывается гендерная проблематика и которая 

направлена на улучшение поведения и дисциплины. 

94. Укрепление партнерских связей с региональ-

ными организациями позволит повысить эффектив-

ность операций по поддержанию мира. Его делега-

ция призывает к еще более тесному сотрудничеству 

между Организацией Объединенных Наций и Афри-

канским союзом, особенно в целях повышения эф-

фективности реагирования на чрезвычайные ситуа-

ции. Операции Африканского союза в пользу мира, 

санкционированные Советом Безопасности, должны 

получать финансирование от Организации Объеди-

ненных Наций согласно соответствующим резолю-

циям Совета. 

95. Что касается вопроса о Сахаре, то его делега-

ция вновь заявляет о своей поддержке продолжаю-

щегося при ведущей роли Организации Объединен-

ных Наций политического процесса, который, как 

она уверена, приведет к мирному, взаимоприемле-

мому, реалистичному и устойчивому политическому 

решению на основе компромисса. Для решения во-

проса о Сахаре потребуется, чтобы все заинтересо-

ванные стороны в регионе играли позитивную роль 

в содействии мирному сосуществованию и разви-

тию. Любая заслуживающая доверия дискуссия по 

вопросу о марокканской Сахаре должна проводиться 

с учетом суверенитета и территориальных прав Ма-

рокко. Гамбия признает усилия Марокко, направлен-

ные на конструктивное решение этого вопроса, и го-

това дополнить усилия Марокко, направленные на 

достижение мира и стабильности в регионе. В ян-

варе 2020 года его правительство открыло консуль-

ство в марокканском городе Дахла, чтобы укрепить 

дипломатические отношения между Марокко и Гам-

бией. 

96. Его делегация призывает все заинтересованные 

стороны, в частности соседние страны, ускорить 

осуществляемый в настоящее время политический 

процесс. Позитивным событием стало проведение 

двух «круглых столов» с участием всех сторон; об-

надеживает, что стороны согласились вновь со-

браться на третий «круглый стол», хотя пандемия, 

несомненно, приведет к задержкам в осуществлении 

этой деятельности. Инициатива Марокко об 

https://undocs.org/ru/S/RES/2538(2020)


 
A/C.4/75/SR.3 

 

20-13700 19/23 

 

автономии представляет собой жизнеспособное ком-

промиссное решение, учитывающее стремление 

местного населения к самоопределению и соответ-

ствующее нормам международного права. 

97. Г-н Намазу (Япония) говорит, что его прави-

тельство надеется, что недавно заключенные согла-

шения, нормализующие отношения между Израилем 

и Объединенными Арабскими Эмиратами и Бахрей-

ном, которые включают обязательство Израиля при-

остановить свои притязания на суверенитет над За-

падным берегом, ослабят напряженность и позволят 

стабилизировать обстановку в регионе. Его прави-

тельство осуждает продолжающуюся деятельность 

по постройке поселений, которая осуществляется 

правительством Израиля, нарушает международное 

право и должна быть полностью заморожена. С уче-

том отсутствия динамики в ближневосточном мир-

ном процессе, Япония обеспокоена усиливающейся 

изоляцией Палестины. Этот конфликт следует урегу-

лировать путем прямых переговоров между сторо-

нами. Его правительство выступает в поддержку ре-

шения на основе принципа сосуществования двух 

государств в соответствии с применимыми резолю-

циями Совета Безопасности и известными парамет-

рами. Оно будет продолжать содействовать укрепле-

нию доверия в рамках своей инициативы «Коридор 

мира и процветания». 

98. Япония готова поддерживать БАПОР, которое 

осуществляет жизненно важную гуманитарную дея-

тельность и играет существенную роль в содействии 

миру и стабильности на Ближнем Востоке. Государ-

ства-члены должны обеспечить, чтобы БАПОР 

могло выполнять свой мандат по обеспечению бла-

гополучия палестинских беженцев. Его делегация 

приветствует усилия Агентства по сдерживанию 

распространения пандемии COVID-19 на фоне рез-

кого увеличения числа случаев заболевания в густо-

населенных лагерях беженцев и выражает свою при-

знательность персоналу БАПОР, в особенности со-

трудникам на местах. По состоянию на сегодняшний 

день Япония в течение 2020 года внесла в бюджет 

БАПОР 25,8 млн долл. США, в том числе 1,81 млн 

долл. США в бюджет по программам для оказания 

основных услуг и 1,54 млн долл. США в ответ на 

призыв об экстренной помощи в условиях пандемии 

COVID-19.  

99. Из-за пандемии оперативные условия деятель-

ности миссий по поддержанию мира сегодня ослож-

нены как никогда прежде. Япония приветствует про-

гресс, достигнутый в осуществлении инициативы 

«Действия в поддержку миротворчества», и подчер-

кивает важность наращивания потенциала миро-

творцев. На сегодняшний день 40 процентов стран, 

предоставляющих войска, приняли участие в про-

екте трехстороннего партнерства, в котором участ-

вуют Секретариат, предоставляющие войска страны 

и государства-члены, имеющие конкретный опыт, 

включая Японию. Его страна будет продолжать 

укреплять потенциал миротворцев в таких областях, 

как инженерное дело и медицинское обслуживание. 

Проект трехстороннего партнерства и облегченный 

механизм координации открыты для всех госу-

дарств-членов, которые готовы внести свой вклад в 

усилия по наращиванию потенциала. 

100. Информационные центры Организации Объ-

единенных Наций, распространяющие информацию 

о деятельности Организации на местных языках, иг-

рают жизненно важную роль в информировании об-

щественности об усилиях по борьбе с пандемией. 

Его делегация высоко оценивает работу информаци-

онного центра в Токио, единственного такого центра 

в Северо-Восточной Азии. Она с удовлетворением 

отмечает, что, несмотря на трудности, вызванные 

пандемией COVID-19, Департамент глобальных 

коммуникаций смог 17 сентября 2020 года провести 

ежегодную церемонию «Колокола мира». В усло-

виях, когда пандемия усиливает неравенство и по-

всеместно возникают угрозы миру, как никогда 

важно, чтобы международное сообщество уделяло 

приоритетное внимание сотрудничеству и обмену 

информацией в поддержку мира и борьбы с панде-

мией. 

101. Научный комитет Организации Объединенных 

Наций по действию атомной радиации играет до-

стойную похвалы роль в углублении понимания в 

мире последствий воздействия ионизирующего из-

лучения, используя для этого независимые и науч-

ные данные. Предоставляя научные оценки и до-

клады, он позволяет международному сообществу 

оценивать риски радиации и устанавливать нормы 

радиационной защиты и безопасности. Япония 

давно привержена делу обеспечения ядерной без-

опасности, особенно после аварии на атомной элек-

тростанции «Фукусима-дайити» в 2011 году. Его де-

легация ожидает публикации обновления к докладу 

Научного комитета Организации Объединенных 

Наций по действию атомной радиации за 2013 год 

(A/68/46) об уровнях и воздействии ионизирующего 

излучения в результате ядерной аварии на атомной 

электростанции «Фукусима-дайити». 

102. Япония привержена международному сотруд-

ничеству в области использования космического 

пространства в мирных целях и считает, что между-

народное право играет важную роль в обеспечении 

безопасности, надежности, устойчивости и стабиль-

ности космического пространства. Огромные 

https://undocs.org/ru/A/68/46


A/C.4/75/SR.3 
 

 

20/23 20-13700 

 

выгоды для науки, экономики и общества в целом, 

полученные в последние десятилетия благодаря кос-

мической деятельности, были бы невозможны без 

международного сотрудничества. Япония отметила 

также отличную работу Управления по вопросам 

космического пространства, деятельность которого 

она будет поддерживать и впредь. 

103. В последние годы число игроков в космическом 

секторе, включая научные организации и промыш-

ленные предприятия, увеличилось; запланирован 

полет японского космонавта на Международную 

космическую станцию на борту коммерческого кос-

мического корабля Соединенных Штатов. Вместе с 

тем изменение космической среды и расширение 

масштабов космической деятельности сопряжены с 

такими проблемами, как увеличение количества кос-

мического мусора и возможность недопонимания и 

просчетов. Поэтому международному сообществу 

необходимо разработать свод принципов и накапли-

вать передовую практику. В октябре 2020 года Япо-

ния и ее международные партнеры подписали «Со-

глашения Артемиды», в которых изложены прин-

ципы сотрудничества в исследовании и использова-

нии космического пространства в мирных целях. Яв-

ляясь одной из ведущих космических держав, Япо-

ния активно участвует в программах сотрудничества 

в космической сфере. В Азиатско-Тихоокеанском ре-

гионе она содействует наращиванию потенциала, 

особенно в области управления рисками бедствий, а 

также обмену информацией и взаимопониманию. 

 

Заявления, сделанные в порядке осуществления 

права на ответ 
 

104. Г-н Роджерс (Соединенное Королевство), отве-

чая на замечания, сделанные представителями Мек-

сики, Парагвая, Эквадора, Южной Африки, Гвате-

малы и Колумбии, говорит, что у Соединенного Ко-

ролевства нет никаких сомнений ни относительно 

своего суверенитета над Фолклендскими островами, 

островами Южная Георгия, Южными Сандвиче-

выми островами и прилегающими к ним морскими 

районами, ни относительно права жителей Фолк-

лендских островов на самоопределение, закреплен-

ного в Уставе Организации Объединенных Наций и 

в статье 1 двух Международных пактов о правах че-

ловека, в соответствии с которыми эти жители сво-

бодно устанавливают свой политический статус и 

свободно осуществляют свое экономическое, соци-

альное и культурное развитие. Соединенное Коро-

левство сохраняет приверженность делу защиты 

прав народа Фолклендских островов на определение 

своего политического, социального и экономиче-

ского будущего. Это предполагает безоговорочную 

поддержку права жителей Фолклендских островов 

разрабатывать свои природные ресурсы в своих соб-

ственных экономических интересах. Его правитель-

ство продолжает надеяться на установление более 

прочных и продуктивных отношений с Аргентиной, 

в том числе в вопросах, касающихся Фолклендских 

островов, что отвечало бы интересам всех сторон. В 

то же время Соединенное Королевство по-прежнему 

решительно выступает в защиту права жителей 

Фолклендских островов самостоятельно определять 

свое будущее; следовательно, никакого диалога о су-

веренитете быть не может, если только жители Фолк-

лендских островов сами того не пожелают.  

105. Соединенное Королевство не сомневается 

также в своем суверенитете над архипелагом Чагос, 

который неизменно находится под британским суве-

ренитетом с 1814 года. Маврикий никогда не обла-

дал суверенитетом над этим архипелагом, и прави-

тельство Соединенного Королевства не признает его 

притязаний. В то же время Соединенное Королев-

ство намерено выполнить свое давнее обязательство, 

впервые взятое в 1965 году, уступить Маврикию су-

веренитет над этой территорией, когда в ней больше 

не будет необходимости для целей обороны. 

106. Г-жа Майтра (Индия), отвечая на замечания, 

высказанные представителем Пакистана на преды-

дущем заседании (A/C.4/75/SR.2), говорит, что деле-

гация Пакистана продолжает повторять вопиющую 

ложь и поднимать неуместные вопросы; интересно, 

может ли она внести какой-либо положительный или 

конструктивный вклад в работу Организации. Бу-

дучи глобальной перевалочной базой для террори-

стов, Пакистан является крупнейшей дестабилизи-

рующей силой в мире. Представители Пакистана ли-

цемерно на словах поддержали призыв Генерального 

секретаря к глобальному прекращению огня, а в это 

же время их правительство у себя дома безнаказанно 

нарушает этот призыв, поддерживая трансгранич-

ный терроризм, прославляя террористов — таких, 

как Усама бен Ладен, — как мучеников и подогревая 

межконфессиональные противоречия и подталкивая 

людей к межконфессиональному насилию как про-

тив мусульман, так и против меньшинств.  

107. Ее делегация полностью отвергает злонаме-

ренно сделанные упоминания Союзной территории 

Джамму и Кашмир, которая является неотъемлемой 

и неотчуждаемой частью Индии. Беспочвенные 

утверждения представителя Пакистана, касающиеся 

внутренних дел Индии, не соответствуют действи-

тельности и не заслуживают того, чтобы на них от-

вечали. Жители Джамму и Кашмира в настоящее 

время в полной мере пользуются теми же свободами 

и основными правами, что и все граждане Индии, 

https://undocs.org/ru/A/C.4/75/SR.2


 
A/C.4/75/SR.3 

 

20-13700 21/23 

 

чего вовсе нельзя сказать о затравленных меньшин-

ствах в Пакистане. Принцип самоопределения при-

зван служить средством избавления 17 несамоуправ-

ляющихся территорий от колониализма, а не оправ-

данием для подрыва территориальной целостности 

любого из государств-членов. Никакая отчаянная 

пропаганда не в силах изменить этого. 

108. Г-н Гутьеррес Сегу Бердульяс (Испания), от-

вечая на замечания представителя Соединенного Ко-

ролевства, говорит, что Гибралтар является коло-

нией, что нарушает национальное единство и терри-

ториальную целостность Испании, и такое положе-

ние противоречит резолюции 1514 (XV) Генераль-

ной Ассамблеи. С 1964 года Ассамблея последова-

тельно рекомендует урегулировать вопрос о Гибрал-

таре путем двусторонних переговоров между Испа-

нией и Соединенным Королевством. Решение о том, 

что процесс деколонизации Гибралтара завершен, 

может быть вынесено лишь Организацией Объеди-

ненных Наций. В своей резолюции 2353 (XXII) Ге-

неральная Ассамблея подтвердила, что любое коло-

ниальное положение, которое частично или полно-

стью нарушает национальное единство и территори-

альную целостность страны, несовместимо с прин-

ципами и целями Устава Организации Объединен-

ных Наций. В соответствии с положениями этой ре-

золюции деколонизация Гибралтара должна осу-

ществляться в соответствии с принципом территори-

альной целостности. В той же резолюции Ассамблея 

заявила, что проведение в 1967 году референдума 

противоречило различным резолюциям, включая ре-

золюцию 1514 (XV). 

109. Однозначная позиция Генеральной Ассамблеи 

состояла в том, что предполагаемого права на само-

определение предполагаемого народа Гибралтара не 

существовало. За уступкой Гибралтарской скалы по-

следовала высылка населения, проживавшего на Ги-

бралтаре, и его переселение в близлежащий район 

Кампо-де-Гибралтар, а новые поселенцы перемести-

лись в районы, уступленные в соответствии со ста-

тьей 10 Утрехтского договора. Испания выступает 

против усилий управляющей державы и властей ко-

лонизированной территории, которые стремятся из-

менить их политические взаимоотношения и отри-

цают наличие колониальных связей, заявляя при 

этом о существовании права на самоопределение. 

Эти отношения не являются современными; это по-

новому закамуфлированное колониальное положе-

ние. С учетом того, что Испания является страной, 

территория которой была колонизирована, Испания 

имеет право деколонизировать Гибралтар путем вос-

становления своего национального единства и тер-

риториальной целостности.  

110. Г-н Массео (Аргентина), отвечая на замечания 

представителя Соединенного Королевства, говорит, 

что делегация его страны повторяет заявление, сде-

ланное президентом Аргентины 22 сентября 

2020 года в ходе сессии Генеральной Ассамблеи. 

Мальвинские острова, острова Южная Георгия, Юж-

ные Сандвичевы острова и прилегающие к ним мор-

ские районы составляют неотъемлемую часть терри-

тории Аргентины, которая, будучи незаконно окку-

пированной Соединенным Королевством, является в 

силу этого предметом спора о суверенитете между 

этими двумя сторонами, который был признан раз-

личными международными организациями. Эта не-

законная оккупация стала причиной принятия Гене-

ральной Ассамблеей 10 резолюций по этому во-

просу, в каждой из которых признается существова-

ние спора о суверенитете над Мальвинскими остро-

вами и содержится призыв к правительствам Арген-

тины и Соединенного Королевства возобновить пе-

реговоры, с тем чтобы как можно скорее достичь 

мирного и долгосрочного урегулирования этого 

спора. Специальный комитет по деколонизации, в 

свою очередь, неоднократно принимал аналогичные 

резолюции, последняя из которых содержится в его 

докладе за 2020 год (A/75/23). 

111. Принцип самоопределения народов неприме-

ним к спору о суверенитете, что подтверждено в со-

ответствующих резолюциях Генеральной Ассамблеи 

и Специального комитета. В отличие от других слу-

чаев колониализма, в отношении которых Ассамблея 

признала применимость принципа самоопределе-

ния, ни одна из ее резолюций по вопросам о Маль-

винских островах не содержит какой-либо ссылки в 

этом отношении. Кроме того, в 1985 году Ассамблея 

отклонила два предложения включить в резолюции 

по этому вопросу ссылку на принцип самоопределе-

ния. 

112. Голосование 2013 года на Мальвинских остро-

вах было просто односторонним актом, предприня-

тым Соединенным Королевством и не имеющим ни-

какой юридической силы; этот акт никоим образом 

не изменил сути вопроса о Мальвинских островах, 

не урегулировал спор о суверенитете и не повлиял 

на законные права Аргентины. Это голосование ни-

как не влияет на ход проводимых Специальным ко-

митетом с тех пор заседаний, на которых резолюции 

по вопросу о Мальвинских островах по-прежнему 

принимаются на основе консенсуса в обычном по-

рядке. Разрешение спора о суверенитете не зависит 

от результатов голосования, в ходе которого британ-

ским подданным было предложено ответить на во-

прос, хотят ли они оставаться британцами. Предо-

ставление британскому населению островов права 

https://undocs.org/ru/A/RES/1514(XV)
https://undocs.org/ru/A/RES/2353(XXII)
https://undocs.org/ru/A/RES/1514(XV)
https://undocs.org/ru/A/75/23


A/C.4/75/SR.3 
 

 

22/23 20-13700 

 

выступать в роли арбитров в споре о суверенитете, 

участником которого является их собственная 

страна, ведет к искажению понятия права народов на 

самоопределение, учитывая тот факт, что население 

Мальвинских островов не является отдельным наро-

дом по смыслу международного права. 

113. Интересы и образ жизни жителей Мальвинских 

островов надлежащим образом учтены в резолюциях 

Генеральной Ассамблеи и в Конституции Арген-

тины. Кроме того, в своей резолюции 31/49 Гене-

ральная Ассамблея призвала обе стороны воздержи-

ваться от внесения односторонних изменений поло-

жения до завершения рекомендованного процесса 

переговоров. Аргентина подтверждает свои закон-

ные права на суверенитет над Мальвинскими остро-

вами, островами Южная Георгия и Южными Санд-

вичевыми островами и прилегающими морскими 

районами, которые являются неотъемлемой частью 

ее национальной территории. 

114. Г-н Чаудхари (Пакистан), отвечая на замеча-

ния представителя Индии, говорит, что деколониза-

ция и право на самоопределение являются целями 

столь важными, что их нельзя ограничивать 17 неса-

моуправляющимися территориями. Индия давно пы-

тается выдать за правду ложную информацию о том, 

что справедливая борьба народа Джамму и Каш-

мира — это проявление терроризма. Истинной при-

чиной массового сопротивления коренного населе-

ния на оккупированной Индией территории является 

бескомпромиссный отказ Индии в праве на само-

определение народу Джамму и Кашмира, который 

по-прежнему решительно отстаивает это неотъемле-

мое право, несмотря на длинный перечень докумен-

тально подтвержденных преступлений, включаю-

щих массовые убийства, изнасилования, пытки, при-

менение пневматического оружия, в результате чего 

люди массово лишаются зрения, и насильственные 

исчезновения. 

115. С момента колонизации Джамму и Кашмира в 

1947 году Индия пытается использовать для поддер-

жания незаконной оккупации различные тактики, 

включая колониально-поселенческий проект, 

направленный на изменение демографического со-

става территории. Прикрываясь речами о развитии, 

Индия пытается провести апроприацию культурной 

самобытности и земли коренных народов Джамму и 

Кашмира. Задействовав порядка 900 000 человек в 

структурах сил безопасности и изолировав эту тер-

риторию от остального мира, Индия поддерживает 

там бесчеловечную военную и цифровую осаду. Тем 

не менее Пакистан будет продолжать разоблачать 

жестокие действия Индии и информировать между-

народное сообщество о бедственном положении 

кашмирцев. Индия должна освободить всех полити-

ческих заключенных в оккупированном ею Джамму 

и Кашмире, прекратить запрет на перемещение и 

снять цифровую блокаду, отменить закон, разреша-

ющий лицам, не являющимся кашмирцами, селиться 

на спорной территории, остановить нарушения прав 

человека и положить конец терроризму в Пакистане. 

Джамму и Кашмир не являются частью Индии и ни-

когда ею не были. 

116. В Декларации говорится, что все народы имеют 

право на самоопределение и что подчинение наро-

дов иностранному игу противоречит Уставу Органи-

зации Объединенных Наций. Право на самоопреде-

ление народов Джамму и Кашмира было признано 

Советом Безопасности в многочисленных резолю-

циях, и как Пакистан, так и Индия поддержали этот 

основополагающий принцип в резолюциях функци-

онировавшей ранее Комиссии Организации Объеди-

ненных Наций по Индии и Пакистану. Таким обра-

зом, продолжающееся подавление народа оккупиро-

ванного Индией Джамму и Кашмира подлежит об-

суждению в Комитете, и без справедливого урегули-

рования этого спора повестка дня в области деколо-

низации останется неполной. Всем народам, живу-

щим в условиях колониального управления или ино-

странной оккупации, должна быть дана возможность 

осуществить свое неотъемлемое право на самоопре-

деление. 

117. Г-н Роджерс (Соединенное Королевство), отве-

чая на замечания представителей Аргентины и Ис-

пании, говорит, что его правительство обладает су-

веренитетом над Гибралтаром и прилегающими к 

нему территориальными водами. Как отдельная тер-

ритория, признанная Организацией Объединенных 

Наций и с 1946 года входящая в ее перечень несамо-

управляющихся территорий, Гибралтар обладает 

правами, закрепленными в Уставе Организации Объ-

единенных Наций. В конституции Гибралтара 

2006 года, одобренной на референдуме его народом, 

закреплены современные и устоявшиеся отношения 

между Гибралтаром и Соединенным Королевством. 

Правительство Соединенного Королевства подтвер-

ждает свою давнюю приверженность взятому перед 

народом Гибралтара обязательству не заключать со-

глашений, которые бы предусматривали переход 

народа Гибралтара под суверенитет другого государ-

ства вопреки его свободному и демократическому 

волеизъявлению. Соединенное Королевство также 

подтверждает, что оно не будет вступать в перего-

воры по вопросу о суверенитете без согласия на то 

Гибралтара. Его правительство твердо намерено за-

щищать Гибралтар, его народ и его экономику. Пра-

вительства Соединенного Королевства и Гибралтара 

https://undocs.org/ru/A/RES/31/49


 
A/C.4/75/SR.3 

 

20-13700 23/23 

 

готовы взаимодействовать с Испанией в целях уста-

новления новых и более развитых форм сотрудниче-

ства для решения вопросов, представляющих взаим-

ный интерес в масштабах всего региона, на основе 

диалога, в полной мере отражающего пожелания, 

интересы, права и обязанности правительства и 

народа Гибралтара.  

118. Отношения Соединенного Королевства с Фолк-

лендскими островами, как и со всеми его замор-

скими территориями, соответствуют духу времени и 

основываются на принципе партнерства, на общих 

идеалах и на праве народа каждой территории само-

стоятельно определять свое будущее. Были упомя-

нуты различные резолюции Генеральной Ассамблеи, 

но ни одна из них не изменяет и не умаляет обязан-

ности государств соблюдать имеющий обязательную 

юридическую силу принцип самоопределения. Это 

предполагает безоговорочную поддержку права жи-

телей Фолклендских островов разрабатывать свои 

природные ресурсы в своих собственных экономиче-

ских интересах. 

119. Г-н Гутьеррес Сегу Бердульяс (Испания) го-

ворит, что в соответствии с Утрехтским договором 

Испания уступила только город и замок Гибралтар, а 

также порт, оборонительные сооружения и относя-

щиеся к ним крепости; однако Соединенное Коро-

левство оккупировало часть перешейка и испанских 

территориальных вод; оно увеличило площадь Ги-

бралтарской скалы и увеличило протяженность 

взлетно-посадочной полосы в аэропорту Гибрал-

тара. Испания неоднократно заявляла официальные 

протесты против оккупации и продолжала требовать 

возвращения территорий, захваченных у нее силой. 

Притязания Великобритании на суверенитет над во-

дами, окружающими Гибралтар, не имеют под собой 

никакой основы ни в международном праве, ни в 

Утрехтском договоре. Испания не признает за Со-

единенным Королевством никаких других прав на 

морские районы Гибралтара помимо тех, которые 

определены в статье 10 Утрехтского договора. Кроме 

того, при ратификации Конвенции Организации 

Объединенных Наций по морскому праву правитель-

ство Испании заявило, что подписание Конвенции не 

может толковаться как признание каких-либо прав 

или ситуаций, касающихся морских районов у бере-

гов Гибралтара, которые не включены в статью 10 

Утрехтского договора, и что резолюция III третьей 

Конференции Организации Объединенных Наций по 

морскому праву не применима к колонии Гибралтар, 

которая находится в процессе деколонизации, к ко-

торому применяются только соответствующие резо-

люции, принятые Генеральной Ассамблеей. Испания 

занимает четкую позицию в отношении границ 

своей территории, которая включает воды вокруг Ги-

бралтара. Испанские корабли ходят в этих водах с 

незапамятных времен без каких-либо инцидентов; 

недавние противоречия возникли исключительно в 

ответ на некоторые предполагаемые инциденты. 

 

Заседание закрывается в 18 ч 15 мин. 

 


